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Vážení pedagógo-
via, zamestnanci škôl 
a školských zariadení, 
ctení rodičia, milí žiaci 
a študenti ,

som rád, že sa Vám 
môžem prihovoriť pri 
príležitosti  otvorenia 
nového školského roka 
2016/2017. Po dvoj-
mesačnom oddychu sa 
5. septembra znova otvoria brány 
škôl, aby privítali žiakov a študen-
tov. Na prahu nového školského 
roka Vás chcem pozdraviť a zaželať 
Vám úspešný štart v novom škol-
skom roku. 

Škola je miestom, kde milí žia-
ci budete získavať nové vedomos-
ti , zručnosti  a poznatky, ktoré budú 
rozvíjať Vás talent a nadanie vo ve-
domostnej, umeleckej alebo špor-
tovej oblasti . Veľmi dôležitý krok 
v svojom živote uskutočnia naši pr-
váci. Do školy milí prváčikovia príde-
te s pocitom zvedavosti  čo všetko sa 
v škole dozviete, kto Vás bude učiť 

a akých nových kamará-
tov spoznáte. V tejto sú-
vislosti  chcem pozdraviť 
aj rodičov. Želám Vám cte-
ní rodičia veľa trpezlivosti  
a nezabúdajte, že Vaše 
deti  potrebujú Vašu lásku 
a starostlivosť pri plnení 
školských povinností .

Vážení pedagógovia, 
dúfam, že si každý z Vás 

dobre oddýchol počas dovolenky 
a do nového školského roka načer-
pal dostatok síl. Regionálne školstvo 
čakajú zmeny, ktoré by mali zlepšiť 
kvalitu vzdelávania detí  a žiakov, ale 
aj samotné postavenie pedagogic-
kých, odborných aj nepedagogic-
kých zamestnancov. Verím, že nasle-
dujúci školský rok bude v znamení 
pozití vnych zmien, ktoré naplnia 
naše spoločné očakávania. Želám 
Vám všetkým veľa elánu, tvorivých 
síl, zdravia a nech sa Vám školský 
rok 2016/2017 vydarí podľa vašich 
predstáv. JUDr. Ondrej Brendza

primátor mesta Stropkov

Na stropkovskom tuningu sa zišlo 126 áut
V našom meste sa minu-

lý víkend uskutočnil Tuning day. 
Organizátori priznali, že od tohto 
podujati a neočakávali veľa, keď-
že išlo o niečo nové pre Stropkov. 
V sobotu sa na Námestí  SNP zišlo 
126 áut. Nechýbali ani „mašiny“ zo 

západného Slovenska. Na stropkov-
skom tuningu sa zišla najpočetnej-
šia skupinka audio áut. „V takomto 
počte audio áut sme predbehli aj 
Svidník. Prekvapilo nás, že o naše 
podujati e bol taký záujem,“ zhodli 
sa organizátori. Tento zraz bol za-
meraný na show & shine a takti ež 
audio scénu. To znamená prezentá-
cia viac výstavných kusov ako šprin-
térskych. Avšak na našom námestí  
si návštevníci mohli všimnúť sloven-
skú raritu. Ňou bol viac než 1000 ko-
ňový NISSAN GTR. Je to jediný kus 
na Slovensku. Jeho silu diváci počuli 
pri meraní hlučnosti  výfuku, keďže 
sa zúčastnil aj majiteľ tohto vozidla. 
Naše námesti e bolo naplnené krás-
nymi autami z celého Slovenska. 
Staršie, no „premakané“ Škodovky, 
45-ročný VW Kaff er, BMW Z4, OPEL 
Speedster, AUDI, Mercedes a mno-
ho ďalších veľmi pekne upravených 

áut. To všetko sa podieľalo na skve-
lej atmosfére počas celého dňa. 
„Harmonogram podujati a sme vy-
tvárali tak, aby sa na námestí  stále 
niečo dialo a to sa nám aj podarilo 
dodržať. Všetko začalo skoro ráno. 
Prípravy začali o piatej ráno, na-

sledovalo uzatvorenie cesty, upra-
tanie parkovísk, stavanie stánkov 
a podobne. Je toho veľmi veľa, 
s čím sme sa museli vysporiadať aj 

v posledných minútach, tesne pred 
začiatkom akcie. Avšak snaha ne-
vyšla nazmar. O deviatej ráno sme 
začali púšťať autá na námesti e. 
Prvým návštevníkom bol sninský 

Mercedes a ten prišiel pre isto-
tu o desať minút skôr.“ Prvým bo-
dom programu bolo meranie audia, 
ktoré sa konalo vedľa tribúny. Je to 

súťaž, v ktorej majitelia svojich áut 
majú upravené svoje audio systémy, 
aby akusti cky tlak vo vnútri vozidla 
bol čo najväčší. Rekord podujati a 
bol 156,2dB a dosiahol ho Matúš 

Kmec so svojim Citroen Berlingo. Po 
meraní audia sa konalo predstavo-
vanie áut pred tribúnou. Majitelia 
prezradili všetky zmeny, ktoré spra-
vili so svojím autom, prečo ich spra-
vili a samozrejme aj plány do bu-
dúcnosti . Ďalším bodom programu 
bolo meranie hlasitosti  audia. Je to 
obdobné, avšak v tejto súťaži ne-
šlo o akusti cký tlak, ale o hlasitosť. 
„Nielen diváci, ale minimálne po-
lovica Stropkova musela počuť vy-
hrávanie bieleho VW Caddy, ktoré-
ho majiteľom je Ľubomír Jesenský,“ 
zasmiali sa organizátori. Pre ve-
rejnosť boli pripravené aj súťaže. 
Jednou z nich bol „BUJAK TUNING 
DAY Stropkov“. Názov typický pre 
východ. Išlo o strongmana, avšak 
v iných disciplínach, ako napríklad 
držanie autoreproduktora (7 kg) na 
čas. Stropkovčania si mohli pozrieť 
súťaž v prechádzaní áut popod tyč 
- CAR LIMBO, kde sme sa dostali k 
minimálnej výške 114cm a túto výš-
ku prekonalo auto Opel Speedster. 
V tejto disciplíne mali diváci možnosť 
vidieť viacero veľmi zaujímavých 
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Krádež v novinovom stánku
V jednom z novinových strop-

kovských stánkov došlo minulý týž-
deň ku krádeži. „Doposiaľ nezis-
tený páchateľ v noci z 29.8.2016 
na 30.8.2016 v Stropkove na ul. 
Hlavnej odtrhol plech na zadnej 
strane novinového stánku a ná-
sledne rozbil a vytrhol dvere na no-
vinovom stánku. Cez takto vznik-
nutý otvor zo stánku ukradol desať 

kusov 0,5 L balení piva, 42 balení 
rôznych druhov tabaku a 314 ks 
krabičiek cigariet rôznych značiek. 
Spôsobená škoda bola vyčíslená na 
1 301,60 eur. Poverený príslušník 
OO PZ Stropkov začal trestné stí ha-
nie pre prečin krádeže,“ informo-
val hovorca KR PZ v Prešove, Daniel 
Džobanik. 

-pet-

Pri B6 vyrastie šesť nových 
parkovacích miest

Mestský podnik Služba v prie-
behu minulého týždňa začal s reali-
záciou nového parkoviska pri obyt-
nom dome B6 na Hrnčiarskej ulici. 
Vzhľadom na narastajúci počet áut 
sa samospráva mesta rozhodla roz-
šíriť kapacitu parkovacích miest 

a čo najefektí vnejšie využiť každý 
priestor, kde to je možné a potreb-
né. „Sme si vedomí narastajúceho 
počtu áut pri obytných blokoch 
a preto je jednou z našich priorít 
vytváranie nových parkovacích 
plôch. Našou snahou je efektí vnej-
šie využívať jestvujúce parkoviská 
a takisto vytvárať nové plochy na 
nevyužitých priestranstvách, s mi-
nimálnymi zásahmi do verejných 
priestransti ev. Takýmto prípadom 
je aj nové parkovisko pri bytovke 
B6, kde vďaka úprave priestranstva 

vznikne 6 nových parkovacích 
miest,“ informoval primátor Ondrej 
Brendza. Nové parkovisko by malo 
byť dokončené v priebehu nasle-
dujúcich troch týždňov. „Z dôvo-
du existujúcej šachty a zásahu do 
chodníka si realizácia tohto par-

koviska vyžaduje väčšiu technickú 
náročnosť,“ uviedol riaditeľ mest-
ského podniku Michal Šandrik. 
Podľa projektovej dokumentácie si 
šachta bude vyžadovať detailnejšiu 
úpravu. „Pôvodnú šachtu bude po-
trebné znížiť a takti ež zabezpečiť 
proti  hlodavcom, ktoré ju doteraz 
značne poškodili. Celý povrch bu-
dúceho parkoviska je nevyhnutné 
spevniť tak, aby sa predišlo jeho 
sadaniu a miesta mohli spĺňať 
všetky parametre v súlade s plat-
nými normami.“   -go-

Do stredoškolských lavíc si 
v Stropkove sadne len 86 prvákov

Na stredné školy v Prešovskom 
kraji by v školskom roku 2016/2017 
malo 5. septembra nastúpiť približ-
ne 7 000 prvákov. Najviac žiakov, 
takmer 2 250, nastúpi do prvých 
ročníkov v Prešove, v Poprade ich 
počet prekročí ti sícku. Najmenej 
prvákov očakávajú v najmenších 
okresoch, kde sa ich počet opäť me-
dziročne znížil. Ide o mestá ako sú 
v Medzilaborciach, kde si do škol-
ských lavíc sadne len 73 študen-
tov a Stropkov, ktorého stredné 
školy majú doteraz zapísaných 86 
prvákov. 

„Defi nití vny termín na odovzda-
nie zápisných lístkov je až 15. sep-
tembra, takže až po tomto termí-
ne budú môcť riaditelia s istotou 
zadefi novať počet žiakov v aktuál-
nom školskom roku,“ informovala 

hovorkyňa PSK Veronika Fitzeková.
Na území kraja sa nachádza 

spolu 113 stredných škôl bez ohľa-
du na zriaďovateľa, na ktorých 
k 15. 9. 2015 študovalo viac ako 
35 000 žiakov. Z tohto počtu je 80 
stredných škôl v zriaďovateľskej pô-
sobnosti  PSK s celkovým počtom 
27 400 žiakov. „Krajská samospráva 
zriaďuje spolu 16 gymnázií, osem 
stredných priemyselných škôl, 47 
stredných odborných škôl a deväť 
spojených škôl. Okrem toho má vo 
svojej pôsobnosti  dve jazykové ško-
ly, školský internát v Poprade a ško-
lu v prírode vo Vysokých Tatrách. 
V oblasti  vzdelávania v PSK pracuje 
takmer 4 000 pracovníkov a rozpo-
čet dosahuje 74 miliónov eur,“ do-
dala V. Fitzeková.

-go-

Chýbajúca autobusová zastávka je od pondelka minulosť
prebiehala veľmi dobrá komu-
nikácia a spolupráca s Odborom 

dopravy PSK.“ 
V spomínanej mestskej čas-

ti  téma neexistujúcej zastávky re-
zonovala už na predvolebných 
stretnuti ach. Sitníčanov trápila aj 
potreba obnovy plnohodnotnej 
prevádzky Materskej školy, čo sa od 
septembra minulého roku stalo re-
alitou. Samospráva verí, že sa popri 
štandardnej starostlivosti  o verejné 
priestranstvá a mestskú časť ako 
takú podarí uskutočniť do konca 
aktuálneho volebného obdobia aj 
ďalšie zámery, akými sú sfunkčne-
nie a rekonštrukcia mestského roz-
hlasu a takti ež aj legalizácia a opra-
va chodníka medzi Stropkovom 
a Sitníkom. 

-go-

dokumentáciu k stavbe a mať k dis-
pozícii všetky nevyhnuté povolenia 

a potrebné stanoviská zaintereso-
vaných inšti túcií - Prešovského sa-
mosprávneho kraja či Okresného 
dopravného inšpektorátu KR PZ 
Svidník. Následne sme mohli za-
čať stavebné konanie a po do-
držaní všetkých zákonných lehôt 
získať stavebné povolenie. Chcem 
zdôrazniť, že pri realizácii projektu 

Dlhotrvajúci problém a chýba-
júca autobusová zastávka v mest-
skej časti  Stropkov – Sitník je zažeh-
naný. Od pondelka, 5. septembra je 
v smere na obec Vojtovce sfunkč-
nená nová autobusová zastávka. 
„Potrebu zastávky mesto registro-
valo už niekoľko rokov. Po opa-
kovaných žiadosti ach občanov 
a hlavne cestujúcich, ktorých sa 
absencia zastávky na tomto úseku 
bytostne dotýkala, sa mesto rozho-
dlo problém doriešiť,“ uviedol pri-
mátor Stropkova Ondrej Brendza. 
Približne šesť a pol roka trvalo, kým 
sa tento podnet podarilo doti ah-
nuť do úspešného konca. Po tom 
čo mesto získalo všetky potrebné 
povolenia na realizáciu a začati e sa-
motnej výstavby zastávky, bol jej sa-
motnou stavbou poverený Služba, 
m. p. v rámci vlastných personál-
nych kapacít a rozpočtu. 

„Projekt vybudovania zastávky 
na Vojtovskej ulici v mestskej časti  
Sitník sme začali pripravovať ešte v 
minulom roku. V prvom rade bolo 
potrebné zabezpečiť projektovú 
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V Turanoch nad Ondavou škola fungovať nebude, v Lomnom sa zachoval len prvý stupeň
V niektorých základných ško-

lách, ktoré sa nachádzajú v obciach 
stropkovského okresu je čím ďalej 
tým menej detí . Takýmito prípadmi 
sú napríklad dediny Lomné a Turany 

nad Ondavou. Viac nám prezradi-
li starostovia spomínaných obcí. 
V Lomnom bude pre tento školský 
rok v prevádzke už len prvý stupeň 

základnej školy. Zaujímalo nás pre-
čo. „Znížil sa nám počet žiakov a fi -
nančné prostriedky, ktoré sme do-
stávali na žiaka nám nepostačovali 
na mzdy zamestnancov či na tovary 

a služby,“ uviedla starostka Ľudmila 
Hospodárová. Žiaci, ktorí by inak na-
vštevovali lomenskú základnú školu, 
tak budú navštevovať ZŠ Mlynská 

v Stropkove a ZŠ v Holčíkovciach. 
„Obec bude nateraz prevádzkovať 
len prvý stupeň základnej školy, 
kam budete deti  zvážať na vlast-
né náklady z Vyšného Hrabovca. 

Plánujeme obnoviť chod materskej 
školy,“ dodala. Oslovili sme aj staros-
tu obce Turany nad Ondavou, Jána 
Jakubova. „Keď som nastúpil do 
funkcie starostu obce, dostal som 
upozornenie od štátnej školskej in-
špekcie. Po následných inšpekciách, 
ktoré podotkli, že sú v našej škole 
problémy, či už vo vyučovacom pro-
cese alebo vo vybavení školy, dala 
štátna školská inšpektorka návrh 
na zrušenie školy. Na základe tohto 
rozhodnuti a som podal odvolanie, 
pretože došlo k veľkým nezrovna-
losti am. Osobne som bol prvýkrát 
na ministerstve, kde som sa vy-
jadril, že nesúhlasím s ukončením 
ZŠ, keďže školu chceli v tom čase 

zrušiť v priebehu školského roka. 
Naše odvolanie bolo akceptované, 
keďže tam mali nedostatky, ktoré 
mali odstrániť. Napriek tomu priš-
lo rozhodnuti e o zrušení základnej 

školy. Vykonal som ďalšiu služob-
nú cestu do Brati slavy. Žiadal som 
o zachovanie prvého stupňa ZŠ 
a ti ež materskej školy. Neúspešne.“ 
Obec nakoniec súhlasila so zruše-
ním základnej školy. Následne na to 
bola podpísaná dohoda o vytvorení 
školského obvodu na ZŠ Mlynská 
pre Turany nad Ondavou. Pár detí  
je ale aj na ZŠ Konštantí nova a na 
Cirkevnej základnej škole sv. Petra 
a Pavla. „Žiadal som o znovuzave-
denie materskej školy, v čom mi mi-
nisterstvo vyhovelo. Od 5. septem-
bra 2016 bude teda škôlka v plnej 
prevádzke.“

-pet-

Podľa čoho vybrať 
správnu aktovku?

Školský rok sa už začal. Mnoho 
rodičov, ale aj žiakov trápi, ako si 
vybrať čo najlepšie pomôcky. Viac 
nám prezradila zamestnankyňa jed-
ného zo stropkovských papiernic-
ti ev, Jarmila Klebanová. „Aktovky by 

sa mali určite vyberať tak, aby mali 
vystužený chrbát. Rodičia zvyknú 
vyberať aktovky s kolieskami, aby to 
deti čky nemali ťažké alebo ti ež so 
spevneným dnom.“ Pri výbere pera 
je potrebné dbať na správny uchop. 
Najvhodnejší je trojuholníkový. 
„Veľa závisí od učiteľa. Niektorí si 
vyžadujú, aby žiaci používali perá 

s klasickým hrotom a niektorí s ke-
ramickým.“ U ceruziek väčšinou 
vyhrávajú ti e mäkké, tzv. „dvojky“, 
lebo sa nezarývajú do zošita. A čo 
peračníky? „Pre prváčikov sú vhod-
nejšie vyplnené peračníky. Tí starší 

zvyknú kupovať prázdne peračníky 
a doplňujú si ich podľa potreby.“ 
Žiaci do treti eho či štvrtého roční-
ka chodia väčšinou nakupovať s ro-
dičmi. Tí starší už zvyknú aj sami. 
J. Klebanová prezradila, že približ-
ne pred troma rokmi rodičia zvykli 
pozerať na ceny. V súčasnosti  však 
dávajú dôraz na kvalitu.  -pet-

Hubárska sezóna je v plnom prúde
Hubárom tohtoročná sezóna 

naozaj praje. Dôkazom je aj nález 
pána S. Kmiťa zo Stropkova, ktorý 
si okrem košíka plného 
hríbov z lesnej prechádz-
ky doniesol aj tzv. baraniu 
hlavu. Pán Kmiť huby zbie-
ra už od detstva, ale taký-
to úlovok sa mu podarilo 
nájsť až teraz. Táto bara-
nia hlava alebo trudník 
klobučkatý vážil necelých 
5 kíl. Ide o vzácny druh 
jedlej huby so špecifi ckým 
spôsobom života, preto ju 
je potrebné chrániť. Rasti e 
od júna do septembra 
v listnatých lesoch, naj-
mä v blízkosti  dubov, bu-
kov a hrabov. Ako správny 
hubár nám p. Kmiť presné 
miesto nálezu neprezra-
dil, no je isté, že sa tam, 

kde našiel túto päťkilová „baraniu 
krásku“ určite bude rád vracať.

-go-

ZŠ v Turanoch nad Ondavou ZŠ v Lomnom
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Spomienka
„Ťažko je bez Teba,
smutno je nám všetkým,
už nič nie je také,
aké bolo predtým.
Už niet návratu, ani nádeje
len cesta k hrobu
nás k Tebe zavedie.

Odišiel od nás, už nie je medzi nami, 
ale v našich srdciach a modlitbách ostane stále s nami.“
1. septembra uplynulo 10 rokov, čo nás navždy opusti l náš drahý 

manžel, otec, dedko a pradedko

Juraj VYSOKAJ z Tisinca.
Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku a modlitbu. 

S láskou a úctou spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
„Čas plynie, slzy suší,
no bolesť v našich srdciach neutí ši.
Už len kvety na hrob Vám môžeme dať,
modlitbu šepkať a tí ško spomínať.“
8. septembra uplynie sedem rokov, čo nás na-

vždy opusti la naša milovaná manželka, mamka, sestra 
a babka 

Anna DŽAVORONKOVÁ z Vojtoviec. 
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spomienku 

a modlitbu.
S láskou a úctou spomína najbližšia rodina a známi.

a ojedinelých udalostí , ako je maxi-
málny počet ľudí v uzatvorenom vo-
zidle. Víťazom sa stal Ján Dobrovský 
so svojou Octaviou, kde sa zmes-
ti lo 24 ľudí. Samozrejme bolo to 
potrebné, aby znížil svoju výšku 
automobilu. Odniesol si cenu pre 
najväčšiu „TLAČENKU“. Nesmieme 
zabudnúť na súťaž v meraní hluč-
nosti  výfukov. Víťazom sa stala 
Škoda 120R s hodnotou 109,8dB, 
majiteľom je Lukáš Kalinič zo Sniny. 
Druhé miesto si odniesla motor-
ka, na ktorej sedel Zdeno Mikula 
s hodnotou 108,3dB. „Nálada na 
námestí  bola ozaj úžasná a mies-
tami sme mali až zimomriavky. 
Po súťažiach nastalo samozrejme 
vyhlásenie výsledkov, pri ktorých 
si víťazi prevzali ocenenia, spra-
vili sa pamätné fotky. Nechýbala 
spoločná fotka všetkých majite-
ľov áut. Tuning je pre nás koníček. 
Niekto chodieva hrávať s priateľ-
mi futbal, niekto hokej a niekto sa 

Na stropkovskom tuningu sa zišlo 126 áut
s priateľmi stretáva práve na tunin-
gu. Sme akoby jedná veľká rodina. 
Poznáme sa, povzbudzujeme sa, 
pomáhame si a to aj napriek tomu, 

že súperime proti  sebe,“ netajili. Po 
výsledkoch nasledoval kratší kultúr-
ny program. Vystúpila Bardejovská 
kapela NIEČO NAVYŠE . Nechýbalo 
ani vyžrebovanie tomboly, v ktorej 

bolo 40 cien. Ich celková hodno-
ta bola 1900 eur. „Toto podujati e 
sa mi veľmi páčilo. Mám už síce 
svoj vek, no cíti l som sa ako pu-

berti ak. Som veľmi spokojný,“ tešil 
sa jeden z návštevníkov. Zaujímalo 
nás, či organizátori plánujú Tuning 
day v Stropkove aj budúci rok. „Na 
túto akciu sme mali veľmi dobré 

reakcie. Radi by sme teda pokračo-
vali aj v budúcnosti . Dávať dopre-
du záväzné sľuby však ešte nemô-
žeme,“ prezradili. Zároveň netajili, 
že tuning mal aj negatí vne stránky. 
„Došiel za mnou pán a oznámil 
mi, že prichyti l chlapcov, ako brali 
z kolies čiapočky. Vzal im ich a mne 
neostalo nič iné, ako oznámiť ma-
jiteľom, ktorým chýbali, aby si ich 
prišli vyzdvihnúť na pódium a pri 
preberaní sme zisti li, že zadržane 
čiapočky neboli ani zďaleka všetky. 
Bohužiaľ, máme v meste aj nepri-
spôsobivých občanov, ktorí si ne-
vedia vážiť, že sa to nerobí v náš 
prospech, ale robí sa to aj pre di-
vákov. To nás veľmi mrzí a sám si 
kladiem otázku, či je vôbec možné 
zamedziť niečomu takému. Je to 
fakt, ktorý ovplyvňuje rozhodova-
nie účastníkov v ďalšom ročníku 
a nie je príjemné počúvať negatí v-
ne ohlasy, ktoré ani my ako uspo-
riadatelia nedokážeme ovplyvniť,“ 
dodal jeden z organizátorov.  -pet-

Ako pripraviť prváčika do školy?
Obavy z nástupu do prvého roč-

níka má veľa rodičov, ale aj detí . 
„Prvá trieda je obrovská zmena 
v živote každého dieťaťa. Stáva sa 
toti ž školákom na dlhé obdobie. Je 
to však zmena aj pre rodičov, lebo 
aj im sa skončilo obdobie bez do-
mácich úloh. Povinnosti  sa začína-
jú aj pre nich,“ hovorí psychologič-
ka. Podľa odborníkov dieťa na školu 
najlepšie pripravíme tým, že ho na 

nástup do nej pozití vne naladíme. 
Nie je vhodné strašiť deti  rečami 
typu veď počkaj, skončia sa ti  dob-
ré časy, v škole ti  ukážu a podobne. 
Orientovať je potrebné dieťa na to, 
čo všetko dobré mu škola prinesie. 
Hovorte mu, že sa naučí čítať či pí-
sať. Naučí sa veľa o zvieratkách 
a ďalších veciach. Pre prváka, ale aj 
pre všetky deti  na prvom stupni, je 

učiteľka veľmi dôležitým človekom. 
„Dieťa sa musí pri učiteľke cíti ť dob-
re a mať k nej dôveru. Aj rodičia by 
mali dobrý vzťah podporiť a pre-
svedčiť dieťa, že na pani učiteľku 
sa môže vždy obráti ť a mali by byť 
s ňou v pravidelnom kontakte,“ od-
porúča . Pre prváka je mimoriadne 
dôležité, či vie komunikovať s uči-
teľom aj so spolužiakmi. „Najväčší 
problém majú prváci pri adaptácii. 

Pre deti  je dôležitá schopnosť sú-
strediť sa pred prvou triedou as-
poň desať minút v jednom kuse na 
nejakú vec. Sústredenie na určitú 
úlohu môžu rodičia s dieťaťom tré-
novať ešte pred školou, napríklad 
na jednoduchých cvičeniach typu 
nájdi na dvoch obrázkoch rozdie-
ly alebo pri hádankách, ale aj pri 
obyčajnom kreslení. Samostatnosť 

je častým problémom prvákov, sú 
zvyknutí , že ich neustále niekto ve-
die za ručičku.“ Pre niektoré deti  je 
ťažkou úlohou prejsť z triedy na WC, 
keď je chodba dlhá a plná iných detí  
– nevedia si s tým poradiť. Ďalšou 
vecou je samostatnosť. Dieťa v prvej 
triede by malo vedieť, že jeho zoši-
ty, učebnice a iné pomôcky sú jeho 
a patria na lavicu alebo do tašky. 

„Rodičia by mohli samostatnosti  
a zodpovednosti  pomôcť tým, že 
nebudú prvákovi baliť školskú taš-
ku namiesto neho, ale spolu s ním. 
Tak, aby si dieťa uvedomovalo, že 
sú to jeho veci, za ktoré je zodpo-
vedné, a aby vedelo, čo kde v taš-
ke má.“ Na začiatok školy je dobré 
pripraviť sa už vopred. Nielen kúpiť 

Ilustračné foto
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Biela pastelka pomáha nevidiacim vrátiť sa do života
Do vytváraní rekordu v chôdzi sa zapojí aj ZO ÚNSS vo Svidníku

Biela pastelka - symbol pomoci 
v na prvý pohľad neriešiteľných si-
tuáciách v živote nevidiacich a sla-
bozrakých - kreslí bielu čiaru na tma-
vej ceste. Každá z nich sa premení 

na pomocnú ruku podanú pri snahe 
naučiť sa samostatne a najmä bez-
pečne chodiť s bielou palicou, variť, 
postarať sa o domácnosť, pracovať 
s počítačom a mnoho iných činnos-
tí , ktoré sú nevyhnutné na to, aby 
nevidiaci a slabozrakí 
mohli viesť plnohod-
notný život. Verejnú 
zbierku Biela pastelka 
organizuje Únia nevi-
diacich a slabozrakých 
Slovenska už od roku 
2002 a aj vďaka jej vý-
ťažku môže poskytovať 
svoje služby všetkým 
záujemcom na celom 
území bezplatne.

„Tohtoročná kam-
paň verejnej zbierky 
Biela pastelka 2016 
sa ponesie v duchu 
prepojenia chôdze 
ako športovej disciplí-
ny a chôdze nevidia-
cich s bielou palicou. 
Ambasádorom tohto 
ročníka sa stal Matej 
Tóth, olympijsky víťaz, 
majster sveta v chôdzi 
a reprezentant SR 
v ľahkej atleti ke. Jej vy-
vrcholením bude pokus o zápis do 
Slovenskej knihy rekordov, a to za-
pojením sa čo najväčšieho počtu 
ľudí do chôdze s týmto symbolom 
nevidiacich na trati  dlhej rovných 
15 metrov. Presne toľko rokov to-
ti ž oslavuje jubilujúca Biela pastel-
ka,“ za ÚNSS uviedol krajský vedúci 
Jozef Hlubovič. Do vytváraní rekor-
du v chôdzi sa v tohtoročnej kam-
pani zapojí aj ZO ÚNSS vo Svidníku. 
V spolupráci s mestom Svidník a CVČ 
vo Svidníku si odvážlivci na Pešej 
zóne budú môcť vyskúšať chôdzu 
nevidiacich s bielou paličkou. 
Takúto skúšku odvahy si bude mož-
né počas piatkovej zbierky, od 10:00 

do 17:00, vyskúšať aj v Prešove 
či Poprade. Nahliadnuť hlbšie do 
sveta nevidiacich vám však umož-
nia informačné stánky, kde si kto-
koľvek bude môcť niečo napísať 

v Braillovom písme, porozhliadnuť 
sa okolo seba s okuliarmi simulujú-
cimi rôzne druhy zrakového posti h-
nuti a, na hmatových či ozvučených 
hodinkách zisti ť, koľko je hodín, ale 
aj vyskúšať si rôzne hry, pri ktorých 

zrakovo posti hnuté deti  trávia voľ-
né chvíle - od zvukového pexesa cez 
karty označené Braillovým písmom 
až po hmatové šachy či Človeče, 
nehnevaj sa! Navyše, počas celého 
dňa budete mať možnosť odovzdať 
svoje staré nepoužívané okuliare 
a pomôcť tak ľuďom z krajín tre-
ti eho sveta.“

Verejná zbierka sa tohto roku 
začala 15. júna a potrvá do 31. de-
cembra. „Počas septembrových 
hlavných zbierkových dní, kto-
ré sú naplánované na 23. a 24., 
zaplní ulice 300 miest a obcí ce-
lého Slovenska približne 3 500 
dobrovoľníkov v bielych tričkách 

s logom Bielej pastelky a nápisom 
v Braillovom písme s pokladnička-
mi a identi fi kačnými znakmi zbier-
ky. Tí budú darcom ponúkať biele 
spinky ako symbolické poďakova-
nie za dobrovoľný príspevok.“ 

Biela pastelka je verejná zbier-
ka, ktorá aj vďaka vašej pomoci 
zlepšuje životy tých, ktorí sa ocitli 
v neľahkej životnej situácii. „Jej cie-
ľom je získať fi nančné prostriedky 
na podporu akti vít pomáhajúcich 
nevidiacim a slabozrakým ľuďom 
začleniť sa do normálneho života. 
Aj vďaka nim sa môžu bezplatne 
zúčastniť na špeciálnych rehabili-
tačných programoch zameraných 

na výcvik samostatnej chôdze 
s bielou palicou, starostlivosť o do-
mácnosť, čítanie Braillovho písma 
či prácu s informačno-komuni-
kačnými technológiami,“ hovorí J. 
Hlubovič. V neposlednom rade je to 
aj osvetová činnosť- ÚNSS sa usiluje 
upozorňovať verejnosť na problé-
my nevidiacich a slabozrakých ľudí, 
oboznamovať ich s možnosťami 
ich riešenia a získavať ich podporu. 
Prispieť na účet verejnej zbierky sa 
dá aj prostredníctvom účtu SK11 
3100 0000 0040 3001 6204, zasla-
ním SMS správy v hodnote 2 € na 
číslo 820 alebo on-line cez www.
bielapastelka.sk.   -go-

Matej Tóth, olympijsky víťaz, majster sveta 
v chôdzi a reprezentant SR v ľahkej atleti ke

Ako pripraviť prváčika 
do školy?

tašku, prezuvky a ceruzky. Rodičia 
by si mali zariadiť aspoň na prvé 
týždne svoj čas tak, aby mohli prísť 
po dieťa čo najskôr. Niektorí psycho-
lógovia hovoria, že maximálnou hra-
nicou, ako dlho je ešte vhodné die-
ťa nechať v budove školy, je osem 
hodín denne. „Aj keď popoludní sa 
prváci už neučia, ale sa hrajú alebo 
navštevujú 
rôzne krúž-
ky, keď ich 
rodičia vy-
z d v i h n ú 
o piatej, 
veľa času 
si spolu už 
n e u ž i j ú . 
Sti hnú si 
akurát na-
písať do-
máce úlo-
hy, zabaliť 
si tašku, 
navečerať 
sa a už sa 
pomaly ide spať.“ Podľa nej by sa 
prváci nemali do školy učiť viac ako 
pol hodiny denne. Nemusí to však 
byť naraz, ak je to potrebné, tre-
ba si dať vždy po 10 – 15 minútach 
krátku prestávku. Príprava do školy 
sa tak nati ahne aj na hodinu, ale 
nemalo by to trvať viac. Osvedčený 
režim dňa je škola – krúžok – úlo-
hy. Tak sa toti ž dobre vystriedajú 
rôzne činnosti  – učenie, športové 
či umelecké krúžky a znova učenie. 
„Do školy je najlepšie pripravovať 
sa každý deň v približne rovnakom 
čase, najlepšie medzi treťou a pia-
tou hodinou, neskôr nie, lebo dieťa 
je už unavené.“ Ak si teda môžete 

vybrať termín záujmového krúžku, 
voľte radšej ten skorší. Už od sied-
mej večer sú úlohy zakázané, dieťa 
má mať pokojový režim a pripravo-
vať sa na spánok. Dieťa potrebuje 
dostatok spánku, prváci najmenej 
osem, ešte lepšie desať hodín den-
ne. V prvej triede je veľmi dôležitá 
pravidelná dochádzka do školy, kaž-
dý jeden týždeň, keď dieťa ochorie, 

znamená nové písmenko, ktoré si 
možno nezafi xuje niekoľko rokov. 
Ako štvrtákovi sa mu môže stať, že si 
stále bude pliesť niektoré písmená. 
Darmo to s ním prebrali doma rodi-
čia, neskôr aj učiteľka, rodičia nepo-
znajú metodiku, akou sa v škole deti  
učia a ak to žiak nezažil naživo, môže 
sa stať, že to už nedobehne. Preto 
je dôležité dbať aj na zdravie prvá-
čika, a to nielen dostatkom spánku 
a kvalitnou výživnou stravou, ale aj 
otužovaním a dostatkom pohybu na 
čerstvom vzduchu.

-pet-

Ilustračné foto
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Hovorí sa im aj dediny na konci sveta, zaslúžia si však nový začiatok

Vladiča leží v severnej čas-
ti  Nízkych Beskýd (Chránená kra-
jinná oblasť Východné Karpaty) 
v pramennej oblasti  Chotčianky a v do-
line Javorového potoka pri štát-
nej hranici s Poľskom. Je súčasťou 
Mikroregiónu Zelené Beskydy a teda 
aj súčasťou Cesty Karpatských svä-
týň - pamiatok sakrálneho charakteru 
v 28 obciach na našej i poľskej strane. 
Na rozlohe 2 705 ha momentálne žije 
65 ľudí, z nich sa 32 hlási k sloven-
skej národnosti , 25 k rusínskej a 3 
k českej. O súčasnosti  aj budúcnosti  
sme sa rozprávali so starostom PhDr. 
Jánom Čurpekom. „Vladiča sa skladá 
zo štyroch katastrov. Dá sa povedať, 
že centrom diania je Nižná Vladiča, 
pretože sa v nej nachádza adminis-
tratí vne sídlo a veľká sála využívaná 
na spoločensko-kultúrne podujati a. 
Nižná Vladiča je zároveň spomedzi 
štyroch dediniek najstaršou.“ Jej ná-
zov sa niekoľkokrát zmenil. Z pôvod-
ného Waddisko (z roku 1340), neskôr 
Wladycha (1454), Wladicza (1773) 
až na Nižná Vladiča, ktorý je zaužíva-
ný od roku 1920. Z histórie vieme, že 
obec patrila Stropkovskému panstvu. 
V roku 1598 mala 4 porty, v roku 1715 
mala 2 opustené a 4 obývané domác-
nosti , v roku 1787 mala obec 20 do-
mov a 109 obyvateľov, v roku 1828 
mala 20 domov a 154 obyvateľov. 
Živili sa pasti erstvom, drevorubač-
stvom a tkáčstvom. V období I. sveto-
vej vojny malebnú obec sužovali boje. 
Po je skončení sa tunajší zaoberali tra-
dičnými zamestnaniami. V roku 1942 
bolo v obci 22 domov, 145 obyvateľov, 
z toho 5 Židov. Počas oslobodzovacích 
bojov v roku 1945 bola obec evakuo-
vaná. Po tomto roku časť obyvateľov 
odišla za prácou do iných miest. V les-
mi obklopenej obci od roku 1914 sto-
jí Gréckokatolícky chrám Narodenia 
svätej Bohorodičky. 

Druhou najstaršou je Vyšná 

Migrácia a odchod obyvateľov vidieka do väčších miest za prácou sa 
v minulosti  podpísala pod takmer zánik niektorých obcí na Slovensku. Vo 
väčšine prípadov zašiel proces depopulácie tak ďaleko, že v súčasnosti  je 
ohrozená ich samotná existencia. V rodných dedinkách ostalo žiť len pár, 
poväčšine starších ľudí, ktorých život v meste nelákal, alebo sa vráti li späť 
prežiť pokojné roky staroby. 

Podobný osud majú aj štyri obce neďaleko Stropkova, kto-
ré svojím zlúčením v súčasnosti  paria do katastra obce Vladiča. Obec 
Vladiča -Владич vznikla 14.júna1964 spojením obcí Driečna, Nižná Vladiča, 
Vyšná Vladiča a Suchá.

Vladiča, založená na zákupnom prá-
ve. Starostu teší, že sa v jari minulé-
ho roku podarilo z bývalej, vyše sto-
ročnej budovy školy urobiť Turisti cké 
informačné centrum. „V tomto regió-
ne je hlavnou prioritou podporovať 
turisti cký ruch. Domáci aj zahraniční 
turisti  čoraz viac vyhľadávajú člove-
kom neporušenú prírodu. Naše cen-
trum vzniklo v jednej z obecných bu-
dov, ktoré neboli využívané dlhší čas. 
Nechať ich chátrať by bola podľa mňa 
škoda,“ konštatuje starosta. Turisti cká 
ubytovňa v dvoch izbách spolu ponú-
ka 10 postelí, obývaciu miestnosť na 
príjemné posedenie a veľkú spoločen-
skú miestnosť, v ktorej si návštevníci 
môžu zahrať napr. stolný tenis. „Od 
kedy sa nám podarilo centrum otvo-
riť, obec akoby ožila. Navští vili ju via-
ceré skupinky zahraničných turistov 
z Nemecka, Česka a Poľska. Slovenskí 
turisti  sa čoraz častejšie vracajú na 
víkendy. V areáli sa počas letných 
mesiacov organizovalo viacero kul-
túrnych podujatí , koncerty, odpusto-
vé slávnosti , Jánske ohne, v zime to 
bol Silvester.“ V budúcnosti  budovu 
ako aj areál čakajú viaceré zmeny. 
„Na doti ahnuti e čaká projekt tzv. od-
dychovej zóny. Jej súčasťou by malo 
byť trávnaté multi funkčné ihrisko, 
altánok a vzadu za budovou je na-
projektovaná vodná nádrž. V prípa-
de požiaru momentálne nie je odkiaľ 
nabrať vodu, preto bude slúžiť hlavne 
ako proti požiarna nádrž a zdroj úžit-
kovej vody, keďže vody v studniach je 
každým rokom menej a menej.“

V obci sa okrem TIC nachádza 
aj Gréckokatolícky chrám Svätého 
Mikuláša z roku 1838, ktorý je národ-
nou kultúrnou pamiatkou Slovenska. 
Prvá zmienka je doložená z roku 1553 
ako Waddisko, Wladicza (1773), až ne-
skôr Vyšná Vladiča (1920).Patrila pan-
stvu Makovica, v 19. storočí Jekelfalus-
syovcom a Dobrianským. V I. svetovej 

vojne bola 
obec zničená 
a zrovnaná so 
zemou. Za čias 
ka p i t a l i z m u 
sa obyvatelia 
zaoberali poľ-
nohospodár-
stvom, pasien-
k á r s t v o m , 
prácou v le-
soch a tkaním 
plátna. 

Spomienky na 
vojnu

S p o l o č n o u 
a hlavne temnou 
históriou oboch 
spomínaných de-
dín je prítomnosť 
vojnových cintorí-
nov. Vojnové cin-
toríny sú súčasťou 
obecných cintorí-
nov. Dohľad nad 
cintorínmi mala v 
medzivojnovom 
období Žandárska 
stanica Malá 
Poľana. Cintorín 

v Nižnej Vladiči 
p o z o s t á v a l 
zo šiesti ch 
hrobov. Päť 
hrobov bolo 
jednotlivých. 
P o s l e d n ý m 
hrobom je ma-
sová šachta. 
V masovom 
hrobe bolo 
pochovaných 
sedem obetí . 
Spolu je na tomto cintoríne pochova-
ných dvanásť obetí . „V súčasnosti  ne-
poznáme presné miesto, kde sa voj-
nové hroby nachádzali. Vieme iba to, 
že sa hroby nachádzali na obecnom 
cintoríne. So súčasnými informácia-
mi môžeme považovať vojnový cin-
torín za zaniknutý, obete prvej sveto-
vej vojny si však pripomíname aspoň 
symbolickým krížom.“ Druhý vojno-
vý cintorín obce Vladiča sa nachádza 
v časti  v medzivojnovom období vo-
lanej vyšná. „Jej cintorín bol súčas-
ťou obecného cintorína a mal by sa 

nachádzať juhový-
chodne od kostola. 
Bližšie určenie polohy 
cintorína pomocou 
archívneho náčrtu 
nie je možné, preto-
že neobsahuje žiad-
ne orientačné body. 
Cintorín pozostával 
iba z jedného maso-
vého hrobu. V tom-
to masovom hrobe 
bolo pochovaných 
osem obetí . Ich mená 

nie sú známe, ale 
z výsledkov exhu-
mácie sa podarilo 
určiť aspoň štátnu 
príslušnosť obe-
tí . Do hromadnej 
šachty bolo po-
chovaných sedem 
ruských vojakov 
a jeden rakúsko-
uhorský vojak.“ 

Aj tento voj-
nový cintorín mô-
žeme považovať 
za zaniknutý. Po 
masovom hrobe, 
ktorý by sa tu mal 
nachádzať v sú-

časnosti  už 
niet ani sto-
py. „Je preto 
zbytočné uva-
žovať o ne-
jakej forme 
obnovy. Do 
budúcnosti  by 
bolo potreb-
né umiestniť 
v obci aspoň 
i n f o r m a č n ú 
tabuľu,“ hovo-
rí J. Čurpek. 

Driečna
Treťou zlúčenou dedinkou je 

Driečna. Pôvodná obec Driečna 
vznikla spojením Malej Driečnej 
a Veľkej Driečnej. Najstaršia písom-
ná zmienka o obci pochádza z roku 
1635. Obe dediny oddeľoval tamoj-
ší potok, ktorý bol súčasťou hranice 
medzi Šarišskou a Zemplínskou žu-
pou. V medzivojnovom období obe 
obce patrili do okresu Medzilaborce. 
„V súčasnosti  sa dedinka stala vy-
hľadávaným miestom na odpočinok, 

Chrám Nižná Vladiča
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(Dokončenie zo strany 6.)

Tour de Vranov pozýva registrovaných, aj rekreačných cestných cyklistov
M. Janič: Zážitok z jazdy v pelotóne chceme dopriať naozaj každému

Cyklisti cké preteky 
Tour de Vranov pozýva-
jú 11. septembra 2016 
na premiérový ročník re-
gistrovaných, aj rekreač-
ných jazdcov. Na svoje si 

prídu ti ež deti , pre ktoré bude pri-
pravená Detská tour.

Cestná cyklisti ka zažíva už nie-
koľko rokov boom. Fenomenálne 
výsledky Petra Sagana sa priamo 
úmerne podpisujú pod rastúci po-
čet cyklistov, ktorí jazdia z pasie, či 
sa skúšajú konfrontovať aj súťažne. 
Práve tento fakt sa stal inšpiráciou 
pre zorganizovanie pretekov v cest-
nej cyklisti ke Tour de Vranov. „Sám 
rekreačne jazdím a keďže s parti ou 
stretávame na cestných bicykloch 
stále viac ľudí, začali sme sa zamýš-
ľať nad myšlienkou zorganizovať 
preteky. Vychádzali sme aj z toho, 

že možností  zajazdiť si v MTB seriá-
loch je zati aľ predsa len stále viac, 
preto sme sa my rozhodli pre cest-
nú cyklisti ku,“ uviedol riaditeľ Tour 
de Vranov Marián Janič.

Organizátori Tour de Vranov sa 
rozhodovali pre dve trasy a nako-
niec dali zelenú variante so záze-
mím v rekreačnej oblasti  Domaša 
- Dobrá. Trať dlhá 65 kilometrov 
povedie cez Vranov smerom na 
Hanušovce a cyklisti  sa do cieľa vrá-
ti a cez Detrík. O komfort jazdcov 
sa bude starať šesť doprovodných 
vozidiel a štyridsať usporiadateľov. 
„Profi l trate je väčšinou rovinatý, 
ale jazdci sa môžu tešiť aj na stú-
panie pri Detríku, ktoré má cez 
2 kilometre a prevýšenie viac ako 
300 metrov. Pri vytyčovaní trasy 
sme kládli dôraz nielen na to, aby 
bola pre cyklistov zaujímavá, ale 

jedným z faktorov, na ktorom sme 
si dávali záležať, bol kvalitný as-
faltový povrch komunikácií,“ zdô-
raznil M. Janič.

Tour de Vranov reaguje nielen 
na to, že cestnej cyklisti ke prepadá 
v poslednej dobe stále viac špor-
tovcov, ale ambíciou je vyti ahnuť 
na bicykle ešte viac ľudí. Pozití vne 
reakcie cyklisti ckej verejnosti  dáva-
jú tušiť, že Domaša, Vranov a oko-
lie sa môžu tešiť na zaujímavý špor-
tový zážitok. „Oslovili sme kluby 
zo širšieho okolia, ale pozvánka 
platí  pre všetkých, aj tých, ktorí si 
rekreačne vyjdú zajazdiť 30 – 40 
kilometrov. Našou snahou je do-
priať skúsenosť zo súťažného jaz-
denia v pelotóne, kde na rovine 
nie je výnimkou ani rýchlosť 60 
km/h, naozaj každému, kto má po-
zití vny vzťah k cyklisti ke,“ pozval 

M. Janič.
Okrem celkového poradia sa 

bude na trati  bojovať v deviati ch 
kategóriách žien, mužov, junioriek 
a juniorov. Pre najmenších cyklis-
tov bude pripravená Detská tour. 
„Keďže si myslíme, že pozornosť 
si zaslúžia aj deti , budú mať i oni 
vlastné preteky. Pre deti  vo veku 
4 – 9 rokov sme pripravili 5,5 ki-
lometra a kategória vo veku 10 
– 15 rokov absolvuje 11 kilomet-
rov. Veríme, že všetci si prídu na 
svoje a domov si odnesú zážitky, 
ktoré ich len budú ďalej moti vovať 
k tomu, aby sa ich vzťah k cyklis-
ti ke ešte viac prehĺbil,“ vysvetľoval 
manažér Tour de Vranov Rasti slav 
Košalko.

Viac informácií, vrátane on line 
registrácie, nájdete na www.vra-
novskevydry.com.   -im-

Hovorí sa im aj dediny na konci sveta, zaslúžia si však nový začiatok
hubárčenie či turisti ku v prírode viac 
ako v minulosti . Veľa ľudí z okolia si 
ju možno obľúbili aj vďaka penzió-
nu. Turisti  si v Driečnej môžu pozrieť 
Gréckokatolícky chrám Svätého Bazila 
Veľkého z roku 1819, ktorý je zároveň 
ďalšou z národných kultúrnych pa-
miatok Slovenska a Pravoslávny 
chrám sv. ap. Petra i Pavla.“ Aj v tej-
to obci sa nachádza vojnový cintorín, 
ktorý je súčasťou miestneho grécko-
katolíckeho cintorína. 

Suchá
Poslednou obcou patriacou do 

katastra Vladiče je Suchá. Súčasný ná-
zov sa používa od roku 1927. „Suchá 

je obec, ktorú po roku 1918 kvôli za-
mestnaniu opusti lo najviac obyva-
teľov. Odišli za prácou do blízkych 
M e d z i l a b o r i e c , 
Stropkova, Svidníka 
a Košíc, odkiaľ sa 
počas leta do rod-
ných domčekov 
vracajú ich potom-
kovia. Trvalý pobyt 
má momentálne 
v obci prihlásených 
sedem ľudí.“ Na kop-

ci sa nachádza 
Gréckokatolícky 
chrám, ktorý 
bol takti ež za-
radený ku kul-
túrnym pamiat-
kam Slovenska. 
Postavený bol 
v roku 1886. 

Starostu naj-
viac teší záujem 
ľudí o staré, za-
budnuté domy 
poznamenané 
časom. Niektoré 
už boli vyma-
zané z mapy, 
iné zachraňu-

jú ľudia a rodáci s veľkým srdcom. 
„Našťasti e nájdu sa aj jedinci, ktorí 
sa hlásia k trvalému pobytu vo svo-
jom rodisku. Dokonca evidujeme aj 

žiadosť o výstavbu rodinného domu.“ 
Všetkým týmto ľuďom ide hlavne o ti -
cho a pohodu, pritom si ani neuve-

domujú, že vlastne 
zachraňujú svoju 
obec. Z čoho sta-
rosta radosť nemá 
je ľudská samota. 
V porovnaní s mi-
nulosťou sa mu zdá, 
že sa susedia spolu 
rozprávajú menej. 
„Aby sa to zmenilo, 
naším cieľom bude 
organizovať ďalšie 
akcie, aby sa vrá-
ti l život aj do tohto 
kúta sveta. Aj keď 
veková skladba 
obyvateľstva je 
veľmi rozdielna 
od 3 mesiacov do 
95 rokov, každý si 
určite nájde to, čo 
mu prinesie radosť. 

Málokto si uvedomuje fakt, že my 
všetci, vlastníme to najväčšie bohat-
stvo, ktorým je krásna príroda plná 

zvierat, vtáctva, 
kvetov, stromov 
a prírodných úka-
zov. Práve tento 
poklad, podobne 
ako naše chrámy 
z 19. storočia, by 
sme si mali chrá-
niť ako oko v hla-
ve. Až potom sa 
stane Vladiča 
dedinou, v kto-
rej bude každý žiť 
dôstojne a napĺ-
ňať svoj rozpráv-
kový sen,“ dodal 
v závere. 

-go-

Kopec Pastovňa
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Bieszcszady – neznámy kút hneď za hranicou
V najseverovýchodnejšom kúte 

Slovenska sa nachádzajú Bukovské 
vrchy a Národný park Poloniny. 
Málokto však pozná Bieszcszady - 
územie hneď za hranicou u nášho 
severného suseda, vzdialené zo 
Stropkova len nejakých 90 km, čo je 
vzdialenosť porovnateľná s Košicami. 
Tiahnu sa od Lupkowského priesmy-
ku až ďaleko na východ.

Najodľahlejšia časť pohoria 
na východe Poľska je súčasťou 
Biesczadského národného parku. 
Spolu s Národným parkom Poloniny 
na Slovensku a Užanským národným 
parkom na Ukrajine tvorí súčasť me-
dzinárodnej biosférickej rezervácie. 
A oprávnene. Územie na trojhraničí 
Slovenska, Poľska a Ukrajiny je jed-
ným z najzachovalejších prírodných 
území v celej 
Európe. 

Nájdeme tu 
divoké neporu-
šené lesy, polo-
ninské lúky nad 
hornou hranicou 
lesa, ale aj sku-
točnou divočinou 
tečúcu veľkú rie-
ku San. Stretnúť 
tu medveďa nie 
je až taká vzác-
nosť, nakoniec 
o tom svedčia aj 
všadeprítomné 
tabule upozorňu-
júce na jeho prí-
tomnosť, dokon-
ca aj pri hlavných 
cestných ťahoch. 
Okrem toho v le-
soch žijú aj ďalšie 
vzácne zvieratá 
ako rys, vlk a po 
dlhých desaťročiach znova aj stá-
da zubrov. Bežne tu môžeme vidieť 
bobrie hrádze, dokonca vedľa hlav-
ných ciest.

Zo Stropkova sa do Biesczad 

najlepšie dostaneme cestou cez 
Medzilaborce. Na Laboreckom prie-
smyku prekročíme Karpaty a zíde-
me do obce Radoszyce, kde odbo-
číme vpravo do údolia rieky Oslawi. 
Až do času po II. svetovej vojne bolo 
toto územie osídlené rusínskym et-
nikom Lemkov. 

V tomto údolí lúk a karpatských 
lesov narazíme za obcou Wola 

Michowa na doteraz funkčnú úzko-
koľajnú železničku, ktorá je jednou 
z najväčších atrakcií Podkarpatského 
vojvodstva v Poľsku. Pôvodná trať 
vybudovaná v roku 1898 viedla 
z Noweho Lupkowa do Cisny – 
Majdanu a viedla časťou aj cez sú-
časné územie Slovenska. Dnes pre 
turistov funguje úsek Przyslop – 
Cisna (Majdan) – Balnica. A práve 

konečná zastávka železničky na hre-
beni Karpát v Balnici je priamo na 
slovenskej hranici a dostať sa k nej 
dá aj asi 2 hodinovou nenáročnou 
túrou z obce Osadné v sninskom 

okrese. 
Keď pokračujeme cestou ďalej 

na východ prejdeme po prejazde 
mestečka Cisna do osady Wetlina, 
ktorá je vstupnou bránou do 
Národného parku Bieszcszady. Na 
rozdiel od našich takmer ľudoprázd-
nych Polonín tu nájdeme množstvo 
stravovacích a ubytovacích možnos-
tí . Cestovné agentúry to ponúkajú 
viaceré netradičné atrakcie ako je 
napríklad pozorovanie medveďov 
v lese. Hneď za osadou už vstupu-
jeme do národného parku. Popri 
ceste sú prvé bobrie hrádze a aj po-
hľady do pôvodného bukovo jedľo-
vého lesa nasvedčujú tomu, že tu je 
skutočná ľudskou rukou takmer ne-
porušená príroda. 

Nad údoliami sa nachádzajú 
Poloniny. Sú tu Polonina Wetlinska 
s turisti ckou chatou Puchatka, 
Polonina Czarynska, vrchol Wielka 
Rawka pri ktorom sa nachádza troj-
medzie hraníc Slovenska – Poľska 
a Ukrajiny na kopci Kremenec. 
A v najvýchodnejšej časti  národné-
ho parku je najvyšší vrch poľských 
Biesczad – Tarnica vysoká 1346 
metrov. Ide o piaty najvyšší vrchol 
nachádzajúci sa v Korune poľských 
hôr, najvyšších vrchov jednotlivých 
poľských pohorí. Pred ňou sa v zo-
zname nachádzajú Rysy, Babia hora, 
Snežka a Králicky Snežník.

Východiskom na Tarnicu je obec 
Wolosate, ktorá je zároveň najjuž-
nejšie položenou obcou v Poľsku. 
Pravdepodobne aj najodľahlejšou. 
Tu končí cesta zjazdná autom a za 

neďalekými vŕškami sa nachádza 
už len Ukrajina. V obci dnes žije 47 
obyvateľov. 

Keď sa z Wolosate vráti me na-
späť a zamierime na sever dostane-
me sa do údolia rieky San, ktorá je 
dlhá 457 km. Na hornom toku tvorí 
hranicu Poľska s Ukrajinou a je spo-
menutá aj v druhej slohe piesne Šče 
ne vmerla Ukrajina, z ktorej sa sta-
la ukrajinská štátna hymna. Najviac 
vody je v nej od februára do mája. 
V čase vyššieho stavu vody je ob-
ľúbená aj na raft ing. V divokej prí-
rode, ktorou rieka na hornom toku 
v Karpatoch preteká možno vidieť 
nielen medveďov a vlkov ale na-
príklad aj losov. V dedinkách a osa-
dách v jej údolí, ale aj pod hrebeň-
mi Karpát možno nájsť podobne 
ako u nás na severovýchodnom 
Slovensku množstvo drevených 
kostolíkov. Pekné sú napríklad v ob-
ciach Rowna, Jalowe, Žlobek, Bystre 
a asi najcennejší z nich je kostol 
v Smolniku, ktorý je pamiatkou 
UNESCO.

Biesczady treba rozhodne nav-
ští viť, dá sa sem urobiť krátky jed-
nodenný výlet zo Stropkova, alebo 
stráviť víkend prípadne aj dlhšiu 
dovolenku. Navštevovaním turisti c-
kých atrakcií, pozorovaním zvierat 
v neporušenej prírode, pešou tu-
risti kou po rozľahlých poloninách, 
cestnou a horskou cyklisti kou, jaz-
dou na koni, raft ingom a mnohými 
inými. Rozhodne sa tu nikto nudiť 
nebude.

Kamil Homoľa a Marti n Maťko

Zavŕšenie konca prázdnin
Letné prázdniny sú očaká-

vaným obdobím snáď každého 
žiaka i študenta. Sú spojené 
s oddychom, množstvom zá-
žitkov a zábavou. Dva mesia-
ce žiadnych povinností  však 
ubehli ako voda. Je tu koniec 
letných prázdnin a začiatok ďal-
šieho školského roka. Aby sa 
deti  s prázdninami rozlúčili tak 
ako sa patrí, starosta a obec-
né zastupiteľstvo obce Duplín 
zorganizovali na ihrisku dňa 
1. 9. 2016 akciu pre deti  s ná-
zvom Ukončenie letných prázd-
nin. Deti  mali k dispozícii ská-
kacie hrady, bzučiak, twistery, 
vystúpenie kúzelníka, do kto-
rého boli priamo zapojené aj 
deti . Program zavŕšila hudobná 
skupina Stropkoviani. Atrakcie 
a program sa deťom veľmi páči-
li a tak namiesto smútku z kon-
ca letných prázdnin si deti  užili 
deň plný zábavy a smiechu. 

Obec Duplín
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Veľká kniha zvu-
kov na farme 

Vydavateľstvo 
Svojtka&Co. 

Farma je na-
ozaj plná života. 
Chovajú tam veľa 
zvierat a stále 
sa niečo deje.

V tejto knihe nájdete o farme a jej 
obyvateľoch mnoho zaujímavých 
informácií! Dozviete sa, ako farmá-
ri žnú úrodu, chovajú zvieratá, ako 
sú jednotlivé zvieratá ľuďom uži-
točné a mnohé ďalšie veci. Čítanie 
a prezeranie si môžete spestriť 
viac ako päťdesiati mi skutočnými 
zvukmi. Na každej stránke nájdete 
plno fotografi í zo života na farme. 
Pri jednotlivých výjavoch sú ob-
rázkové ikony a zaujímavé fakty, 
a ak na zvukovom paneli nájdete 
rovnaký obrázok a stlačíte ho, ra-
zom sa ocitnete uprostred hlučnej 
farmy. Zabavte sa s touto veľkou 
knihou zvukov a naučte sa o živo-
te farmy niečo nové!

Moc modlitby 
rodiča 

STORMIE 
OMARTIAN 

D ô l e ž i t á 
kniha, ktorá za-
ujme každého 
rodiča. Stať sa 
modliacim ro-
dičom je to naj-
lepšie, čo môžete pre svoje deti  
urobiť. Výchova detí  prináša mno-
hé radosti , no môže spôsobiť aj 
mnohé bolesti . V žiadnej oblasti  
života nebudete prežívať také hl-
boké uspokojenie ako práve pri 
výchove detí , no na druhej strane 
nikde inde nepocíti te taký osteň 
zlyhania a sklamania, ako keď sa 
vám v tom nebude dariť. Zápasy 
o životy našich detí  sa odohráva-
jú na kolenách. Nemodliť sa je ako 
nečinne sedieť a z diaľky sa prize-
rať, ako na vojnovom poli dopada-
jú na naše deti  strely zo všetkých 
strán. Naučte sa, ako svoje dieťa 
odovzdať do Božích rúk v týchto 
oblasti ach: ochrana a bezpečie, 
rozvoj charakteru, tlak od roves-
níkov, škola, manželstvo, priate-
lia, vzťah s Bohom, vzťahy v rodi-
ne, puberta a dospievanie, výber 
zamestnania.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice

Súkromná základná umelecká škola v Stropkove ozna-
muje, že zápis žiakov na školský rok 2016/17 do všetkých od-
borov alebo do detského folklórneho súboru PODKOVIČKA 
je ešte možný od 5. - 15 septembra 2016 v čase od 12.00 
– 16.30 hod. v priestoroch školy pri Slovenskej sporiteľni. 

info: www.szusstropkov.sk alebo Facebook školy.

LESOTO
Lesoto je malým kráľovstvom 

v Južnej Afrike s viac ako dvoma 
miliónmi obyvateľov. Po Svazijsku 
je druhý v poradí s najvyšším výsky-
tom HIV pozití vnych ľudí vzhľadom 
k počtu obyvateľov. Čo v realite 
znamená, že takmer každý štvrtý 
dospelý obyvateľ Lesota je HIV po-
zití vny. Krajina je značne chudobná, 
závislá na zahraničných sponzoroch. 
Viac ako 80% obyvateľov žije na vi-
dieku, pričom väčšina z nich tradič-
ným spôsobom. Jedlo si vypestujú 
sami. Základom takmer každoden-
nej stravy je kukuričná kaša a duse-
ná kapusta a v lepšom prípade 
aj baranina. Keďže je to horna-
tá krajina a zároveň jediná na 
svete, ktorej celé územie je vo 
výške viac ako 1000 metrov nad 
morom, je takmer všade možné 
vidieť pasti erov oviec. Ovčiari 
však svoje stádo nevlastnia, 
ale za smiešnu ročnú odmenu 
sa starajú o ovce súkromníkov. 
Povinná školská dochádzka je 
síce bezplatná, ale značná časť 
vidieckych detí  školu pravidel-
ne nenavštevuje a máloktoré z 
nich má možnosť pokračovať na 
strednej škole, ktorú rodičia nie 
sú schopní plati ť pre nízky prí-
jem. Situácia v hlavnom meste 
Maseru je o niečo lepšia, keď-
že politi cky a ekonomicky je Lesoto 
priamo nadviazané na vyspelú JAR. 
Množstvo ľudí je plne prispôsobené 
civilizovanému svetu ako ho pozná-
me aj my. Za posledné roky prešla 
krajiny značným vývojom: Číňana 
(nie sú veľmi vítaní) im vybudova-
li nové cesty, v hlavnom meste sa 
postavili dve obchodné domy, nová 
moderná nemocnica a značne sa 
rozšírila propagácia boja proti  víru-
su HIV. Každý rok v Lesote umrie na 
AIDS niekoľko ti síc ľudí. Práve táto 
choroba je hlavným dôvodom vý-
skytu osirelých detí , o ktoré sa prí-
buzní nedokážu postarať, pretože 
nemajú dostatok prostriedkov. V sú-
časnosti  je tam viac ako 150 000 osi-
relých detí . Štátne detské domovy 
častokrát nespĺňajú normy, a preto 
ich neskôr zatvárajú. Šťasti e majú 
deti , ktoré sú zradené do súkrom-
ných detských domovov sponzo-
rovaných zahraničnými sponzormi. 
Práve jednému z takýchto domo-
vov v roku 2009 poskytol zášti tu 
prof. MUDr. Vladimír Krčméry, DrSc. 
a s pomocou Vysokej školy zdravot-
níctva a sociálnej práce sv. Alžbety 
tam vytvoril projekt na pomoc osi-
relým deťom, ktorých rodičia umreli 
na AIDS. Pravidelne sa tam vysielajú 
dobrovoľníci a logisti  zo Slovenska, 
ktorí sú podporovaní Slovenskou 
agentúrou pre medzinárodnú 

rozvojovú spoluprácu. Túto mož-
nosť som získala aj ja a od začiatku 
februára do konca júla 2016 som 
tam pracovala ako logistka. Mojou 
povinnosťou bolo zabezpečiť kaž-
dodenný chod siroti nca. Dnes žije 
v detskom domove takmer 48 detí  
vo veku od jedného do devätnásť 
rokov. Siroti nec umožňuje aj ďalšie 
štúdium jeho bývalým chovancom, 
poprípade im poskytuje niekoľko-
dňovú zášti tu v krízovom prípade. 
Deti  k nám prichádzali z rôznych prí-
čin. Smrť rodičov tam nebol jediným 
dôvodom. Veľmi často sa vyskytova-

li prípady detí , ktorých rodičia zane-
chali, či už doma alebo u príbuzných 
a uti ekli za prácou do JAR a viac sa 
neukázali. Niektoré deti  z domu 
uti ekli samé, aby sa vyhli domáce-
mu násiliu. Vyskytli sa aj kruté prí-
pady znásilnených malých dievčat 
bratom alebo dedinčanmi. O naj-
mladších deťoch predškolského 
veku sme nevedeli takmer nič, boli 
k nám dovezené políciou, častokrát 
nájdené na neznámom mieste, na 
lúke, alebo pri hraniciach. Po osem-
nástom roku života už ofi ciálne deti  
nesmeli byť umiestnené v detskom 
domove, preto boli posielané do-
mov k príbuzným, kontakt sme sa 
snažili nadviazať už počas školských 
prázdnin, a ak to bolo možné po-
sielali sme deti  aspoň na niekoľko 
týždňov k príbuzným. Zopár z nich 
tam dlho nepobudlo. Niektoré deti  
sa k nám vracali aj po tom, čo si 
ich už vyzdvihli príbuzní, pretože 
nemali naplnené základné životné 
potreby. Život v Lesote bol neob-
vyklý, avšak nádherný a pokojný. 
Každým dňom ma prekvapovala 

vyrovnanosť miestnych ľudí. Bolo 
pozoruhodné sledovať, s akým 
pokojom pristupovali k nežiadu-
cim správam a povinnosti am. Žiaľ 
tento pokoj si však neprenášali na 
vozovku. Značné množstvo miest-
nych vodičov získavalo preukazy 
na čiernom trhu, niektorí to zvládli 
aj bez nich, a samozrejme taxiká-
rom a autobusárom patrila cesta 
v prípade potreby aj v proti smere. 
Každodenne sa takto človek stre-
tával na cestách s nehodami, čo 
spomaľovalo premávku a dopĺňalo 
všadeprítomný pokoj. Lesotčania 

sú veľmi milí ľudia, ktorí si radi po-
hovoria s cudzincami. Kontakt s člo-
vekom a ohľaduplnosť sú u miest-
nych veľmi dôležité. Zaujímavé bolo 
sledovať správanie miestnych žien, 
ktoré sa aj na naše pomery správa-
li veľmi sebavedomo až arogantne. 
V spoločnosti  mali značné postave-
nie, ktoré však nemuselo byť pra-
vidlom v domácnosti . Žiaľ aj naďalej 
tam pretrváva vysoká miera domá-
ceho násilia, už sa však zriedkakedy 
vyskytovali únosy mladých dievčat 
budúcimi manželmi, ktoré ešte len 
pred nedávnom začali byť trestné. 
Účasť na projekte mi poskytla na-
hliadnuť do každodenného života 
basotskej kultúry, spoznávať životy 
osamelých sirôt a snažiť sa im pri-
niesť kúsok svetla a zabezpečiť im 
tak lepšiu budúcnosť. Projekt mi dal 
veľa, potvrdilo sa mi, že všetci sme 
vo svojej podstate rovnakí, snažíme 
sa čeliť živou s rešpektom, vychová-
vať deti  v hodnotách, plniť si svoje 
sny a veríme v silu nadprirodzené-
ho, ktorá nám dáva zmysel žiť. 

Mária Medvecová
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Výstava ovocia a zeleniny
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov organizuje VÝSTAVU OVOCIA 

A ZELENINY v dňoch od 5.9. do 8.9. 2016 v priestoroch Denného centra. 
Vyhodnotenie sa uskutoční vo štvrtok 8.9.2016 o 15.00 hod.

Výbor Denného centra

Pozvánka na expedíciu
Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku, vysunuté pracovisko 

Hvezdáreň Roztoky, Vás pozýva na expedíciu na pozorovanie svetelného 
znečistenia Hľadáme tmu. Expedícia sa uskutoční v dňoch 9. - 11. septem-
bra 2016 v priestoroch Hvezdárne Roztoky. Prihlášky a ďalšie informácie: 
Hvezdáreň Roztoky, 054/759 23 20, astroroztoky@szm.sk

Nenechajte si ujsť
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...aj na splátky

Práca pre ženy v ČR.
Tel.: 0915 986 862

až- 40 %

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

PRACOVNÉ PONUKY

Penzión DRIEČNA prijme 
čašníkov/čašníčky.

Tel.: 0907 995 696

Prijmem železiarov na stavbu 
v Brati slave.

Ubytovanie hradím.
Tel.: 0944 403 514

Firma STARMEX, s.r.o. hľadá 
pracovníkov na viazanie železa 
v Brati slave. Prax nie je nutná.
Tel.: 0905 556 050

Prijmeme čašníka/čašníčku.
Tel.: 0948 717 790

Hľadáme kvalifi kovaných 
zváračov s certi fi kátmi 111, 
135, 141 – Hradec Králove 

Pardubice. Ubytovanie 
zabezpečené, doprava zdarma.
Tel.: 0907 909 460

* Hľadám prácu popri zamestnaní 
– upratovanie. Tel.: 0904 554 255.
* Česká fi rma prijme pracovní-

kov – nižší odbornost/kvalifi kace, 
obsluha lisov, slévárenský dělník, 
dělník v obrobně, montážní dělník, 
kontrolní dělník, vyšší odbornost/
kvalifi kace, frézař CNC, seřizovač/
seřizovač CNC, nástrojař/zámeč-
ník, horizontkář, práca v ČR, tur-
nusová. Tel.: 0905 319 642, 0907 
979 726.
* Práca vo Svidníku: hľadáme 

pracovníkov do výroby a iné prac. 
pozície pre elektrotechnický a au-
tomobilový priemysel. Ak máte 
ukončenú SŠ s maturitou alebo 
VŠ a chuť pracovať, neváhajte nás 
kontaktovať. Tel.: 054/788 10 77, 
054/788 10 74, 054/381 04 20, 
0915 982 227, 0904 375 902.

* Prijmem elektrikárov a pomoc-
ných elektrikárov na stavbu, práca 
sa vykonáva v Dunajskej Strede. 
Nástup ihneď. Tel.: 0904 555 515.
* Firma LUMASEK s.r.o. Stropkov 

prijme pracovníkov na obsluhu 
ohrňovacieho lisu, zváračov CO2, 
TIG, majstra výroby a kontrolóra 
výroby. Tel.: 0904 154 364.
* Zháňam jednotlivcov alebo par-

ti e na stavebné práce na Slovensku 
a v ČR. Tel.: 0949 669 389.
* STAMIS, s. r. o. Breznica zamest-

ná zváračov CO2, zámočníkov, ko-
voobrábačov a brúsiča na ručné 
brúsenie odliatkov. Tel.: 0905 344 
461, 0915 956 707.

Prijmem vodiča taxislužby.
Vek od 21 rokov. Len z SP.

Tel.: 0915 252 845

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook DELL Latitude E6410 s W7
DELL E6410 14“, i5 2,6 GHz, 4 GB DDR3, 250GB HDD, 

DVDRW, webcam, wifi , 
BT, W7 – refurbished

PC HP Elite 8000 SFF Intel E8400 
3,0 GHz, 4 GB DDR3, 250GB HDD, 
DVDRW, W7 Prof – refurbished

NOTEBOOK ASUS F540SA s W10
ASUS F540 15,6“, 4 jadrový Intel N3700, 4 GB DDR3, 500 GB, 
Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, webcam, wifi , HDMI, BT, 
USB 3.0, Windows 10

CENA - 199,- € !!!
CENA - 139,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 349,- € 

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevko-
ví darcovia krvi: Marti n Gula (19. odber), Miroslav Gerek (62.), 
Marti na Humeňanská Molnárová (21.), Ivana Brožinová (2.), Mgr. 
Jaroslava Homzová (7.) - všetci zo Svidníka, Jozef Kimák (8.), Ing. 

Jozef Adamica (25.), Marti n Vanda (13.) - všetci zo Stropkova, Šimon Berež-
ný (7.) - Giraltovce, Katarína Panová (7.) - Brati slava, Lucia Richterová (3.) - 
Medzilaborce, Emil Haninčík (26.), Katarína Mikulová (prvodarkyňa) - obaja 
z Vyšného Orlíka, Ján Calko (36.), Tomáš Calko (19.) - obaja z Brusnice, JUDr. 
Maroš Cimbala (71.), Jaroslav Remeta (65.) - obaja z Mesti ska, Anna Gaj-
došová (4.) - Duplín, Marek Bobák (17.) - Kečkovce, Ing. Marti n Slivka (12.) 
- Šandal, Radoslav Šafranko (22.) - Chotča, Pavol Michrina (6.) - Krušinec, 
David Demjan (7.) - Miňovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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PREDÁM

* Predám 120l zásuvkovú mraznič-
ku Calex. Cena 50,- €. Tel.: 0905 589 
132.
* Predám benzínovú kosačku v zá-

ruke. Tel.: 0915 758 140.
* Súrne predám (do 09.09.) no-

tebook Toshiba P3, RAM 320 MB, 
1,7 GHz, HDD 40 GB, Windows XP, 
vhodný pre začiatočníka. Ponúknite 
cenu. Tel.: 0944 158 641.
* Predám zimné pneumati ky na 

diskoch, 185/60 R14, 100 eur. Tel.: 
0949 176 980.
* Predám trojročné palivové buko-

vé drevo. Tel.: 0902 409 109.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 2-izb byt na Mati ci 

Slovenskej za 24.900€. Tel.: 0905 

OBČIANSKA INZERCIA

106 019.
* Výhodne predám 2 izbový byt v 

Stropkove. Tel.: 0910 964 114.
* Predám 3- izbový podkrovný byt 

na ul. Športovej. Cena dohodou. 
Tel.: 0917 493 035.
* Predám slnečný 2-izbový tehlový 

byt po rekonštrukcii, 4.poschodie, 
ul. Mati ce slov., cena 24 700 eur. 
Dohoda možná. Tel.: 0902 087 243.
* Predám 2,5-izbový byt na ul. 

Hrnčiarskej. Tel.: 0905 106 019.
* Kúpim garsónku alebo 1-izbový 

byt. Tel.: 0911 315 206.
* Predám 3-izbový byt na ul. 

Hrnčiarskej. Cena dohodou. Tel.: 
0917 685 792.
* Prenajmem garáž. Tel.: 0919 199 

704.
* Predám záhradku s chatou v ZO 

Chotčianka pri meteo. stanici. Cena 
dohodou. Tel.: 0915 334 584.
* Predám 3-izbový byt na Hlavnej 

44. Tel.: 0940 850 480.
* Predám 2,5-izbový byt po čiastoč-

nej rekonštrukcii na ul. Hrnčiarskej. 
Tel.: 0907 476 255.
* Predám zrekonštruovaný 

2-podlažný rod. dom v strede obce 
N. Olšava. Cena dohodou. Tel.: 0903 
541 877.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej 

(pri býv. pekárni) v Stropkove. Cena 
dohodou. Tel.: 0915 982 227.

AUTO-MOTO
* Predám FELICIU, 1,3 B, r.v.1998, 

Renault Thaliu 1.4 B, r. v. 2001 a 
Škoda Octavia II, 1.9 TDI, 77 kW, r. 
v. 2008. Tel.: 0905 326 240. 
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

HUTNÍCKY MATERIÁL
Skladom široký sorti ment
vyše 30 ton a 150 druhov
LEXANY, HLINÍK, NEREZ
PRÍSLUŠENSTVO  BRÁN

krídlové, posuvné, závesné
POHONY BRÁN
Okrasné závesy

Dekoratí vne prvky na Altánky
Chotčanská 2, Stropkov

za čerpacou stanicou COMI
(vo dvore)

Pokladanie zámkovej dlažby, 
obkladačské a kamenárske 

práce.
Tel.: 0944 524 324

Predám polyfunkčný dom aj 
s pozemkom na Hlavnej ulici 

v Stropkove. Len vážny záujemca.
Korektné jednanie - dobrá cena.
Tel.: 0914 171 736

(RK nevolať!)

Obklady, dlažby, sti erky, 
zatepľovanie

a iné stavebné práce.
Tel.: 0949 721 975

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim plechovú búdu. Tel.: 0907 

997 459. 

RÔZNE
* Ponúkam výkopové zemné práce 

minibagrom TEKEUCHI TC016, lyži-
ce 22, 30, 60, 100 - svahovačka a 
dvoz materiálu všetkého druhu vo-
zidlm do 3,5 T 4x4 Stropkov, Svidník, 
Medzilaborce a okolie. Tel.: 0902 
409 109.
* Ponúkame súkromné hodiny hud-

by v zahranične školených učiteľov 
s niekoľkoročnou praxou na medzi-
národných školách. Možnosť výuč-
by v anglickom jazyku. Vyučujeme: 
rocková a jazzová gitara, basgitara, 
populárny a jazzový spev, klavír (za-
číname u detí  už od 3 rokov), jazzo-
vá harmónia a improvizácia (všetky 
nástroje). Tel.: 0908 638 640.
* Odstúpime stávkovú kanceláriu v 

Stropkove. Volať po 17.00 hod. Tel.: 
0944 959 580.

* Zatepľovanie bytových a rodin-
ných domov, vytvoríme vám cenovú 
ponuku a pomôžeme s fi nancova-
ním. Tel.: 0915 513 125.
* Vykladanie z kariet Pani Oľga, 

veštenie z kariet, odstránenie zlých 
energií, očistenie z prekliati a, vyrie-
šenie životných problémov – zdra-
vie, rodinné vzťahy, blokácie zlých 
ľudí voči vašej osobe. Všetky ti eto 
veci sa u mňa riešia podľa Biblie. 
IČO: 41507576, Tel.: 0944 662 381.
* Ponúkam montáž nábytku a po-

kladanie plávajúcej podlahy. Tel.: 
0915 316 372.
* Maliarske nati eračské práce a 

maľovanie fasády, sti erky a staveb-
né práce. Tel.: 742 30 81, 0910 911 
756.
* Renovácia vaní priamo u zákazní-

ka. Vaňa stará ako nová. Tel.: 0911 
869 735.

ZOZNÁMENIE
* Hľadám serióznu, spoľahlivú, 

milú, úprimnú, osamelú dámu na 
priateľský vzťah, vo veku do 65 ro-
kov. Záľuby - záhradka, kvety, chat-
ka. Možnosť prisťahovania. Tel.: 054 
742 4277, 0915 910 718.

KOMPLEXNÁ ÚDRŽBA ZELENE. 
Tel.: 0907 307 175

www.lumola.sk

Dám do prenájmu kancelárske 
preistory 2x35m2.

Tel.: 0905 657 963

Využite dotáciu štátu na montáž kotla do 1 500,- €,
montáž slnečných kolektorov do 1 750,- €

Podpora využívania obnoviteľných zdrojov energie v domácnosti ach
ZELENÁ DOMÁCNOSTIAM

                 Tel.: 0905 773 724, 0915 863 059

Ambulancia MDDr. Jozefa Bobáka 
prijíma deti  do 18 rokov na

liečbu zubným strojčekom bez doplatkov
(platí  pre poistencov ZP UNION,

možnosť prepoistenia do 31. 9. 2016).

Objednávky na tel.č.:
0918 795 735.
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MŠK Tesla Stropkov ponúka projekt podpory futbalovej mládeže – Adoptuj si svoj tím!
MŠK Tesla Stropkov prichádza 

s novým projektom podpory mlá-
dežníckeho futbalu – Adoptuj si svoj 
tí m! Jeho cieľom je zlepšiť a skvalit-
niť podmienky pre výchovu talento-
vaných chlapcov a dievčat.

Stropkov žije futbalom, o čom 
svedčia aj viaceré akti vity s dôra-
zom na mládež. S mimoriadnym 
úspechom sa stretol júlový Kemp 
Jozefa Kožleja a hneď v auguste 
na neho nadviazal projekt Staň sa 
futbalistom, ktorý bol situovaný 
medzi obytné domy. Spolu s blížia-
cim sa II. ročníkom pouličného tur-
naja STREET Cup si kladie za úlohu 
vyti ahnuť deti  na ihriská s tým, že 
ak ich futbal chytí  za „srdce“, môžu 
pokračovať pod vedením mlá-
dežníckych trénerov v MŠK Tesla. 
Počas jarmočného týždňa sa strop-
kovské talenty konfrontovali na 
dvoch turnajoch s medzinárodnou 
účasťou a ako prezradil športový 
riaditeľ pre mládež Dominik Teraz, 
klub má v pláne nadviazať na ten-
to typ propagácie futbalu sériou 
turnajov aj v zimných mesiacoch. 
V rámci projektu Mladý futbalista 
budú najmladší chlapci vyprevádzať 
počas domácich zápasov hráčov 

A-mužstva, fanúšikovská obec sa 
môže zapojiť do súťaže Vytvor fut-
balové logo, v októbri je priprave-
né premietanie moti vačného doku-
mentu zo života futbalovej legendy 
v priestoroch divadelnej sály mesta 
Stropkov, v novembri nebude chý-
bať Futbalová kvapka krvi a v záve-

re roka bude mať svoje pokračovanie 
beseda Profi l úspešného športovca 
so zaujímavými hosťami. „Verím, že 
sa nám podarilo pripraviť zaujíma-
vý program, ktorým chceme spro-
pagovať a prilákať k futbalu čo 

najviac ľudí. Zároveň sa aj takýmto 
spôsobom snažíme dopriať zážitok 
našim najmenším talentom, aby 
vnímali, že sú súčasťou futbalovej 
rodiny a my urobíme maximum pre 
to, aby sa futbalom bavili a mali 
z neho radosť,“ zdôraznil Dominik 
Teraz. 

Zásadným projektom pri ďal-
šom rozvoji mládežníckeho futbalu 
v Stropkove je Adoptuj si svoj tí m. 
V mládežníckych štruktúrach MŠK 
Tesla pôsobí aktuálne jedenásť 
družsti ev vo vekových kategóriách 
od prípravky U-8 až po starší dorast 
a vytvorené bude aj družstvo diev-
čat. „Ide takmer o 200 detí , ktorým 
vytvárame podmienky pre rozvoj 
ich talentu. Projekt Adoptuj si svoj 
tí m dáva možnosť podnikateľom, 
či rodičom prispieť svojou troškou 
k zvýšeniu komfortu pre celú mlá-
dež,“ vysvetlil D. Teraz. Kľúčovým 
nástrojom je od začiatku tohto roka 
platný nový Zákon o športe, ktorý 
prináša so sebou prevratnú a zásad-
nú vec pri sponzoringu športového 
klubu, pretože sponzorské umož-
ňuje uplatniť ako daňovo uznaný 
výdavok, čím si právnická a fyzic-
ká osoba môže znížiť základ dane. 
„Donori budú môcť investovať do 
ktoréhokoľvek z našich mládežníc-
kych tí mov a svoju investí ciu môžu 
zároveň využiť podľa vlastného 
uváženia na nákup dresov, futbalo-
vých pomôcok, účasť na kvalitnom 
turnaji... Vítaná je teda akákoľvek 
akti vita sponzora v prospech na-
šich mladých futbalistov a my za 
ňu budeme len vďační,“ uviedol D. 
Teraz. 

O potenciáli stropkovskej mlá-
dežníckej základne svedčí fakt, že 
žiaci hrajú opäť I. ligu a dorastenci 
sa v II. lige pohybujú na popredných 
priečkach. Unikátom je skutočnosť, 

že káder A-mužstva tvoria iba od-
chovanci klubu! „Týmto sa na 
Slovensku môže pochváliť len veľmi 
málo klubov a vzhľadom k tomu, že 
A-mužstvo hrá treti u najvyššiu sú-
ťaž, svedčí to o tom, že s nadanými 
deťmi pracujú kvalitní tréneri,“ pri-
pomenul D. Teraz. 

So skvalitnením tréningového 
procesu však rastú náklady na jeho 
zabezpečenie. Kým v ostatných tí -
moch vyberajú na činnosť mládež-
níckych mužsti ev členské poplatky, 
v Stropkove k tomuto kroku doteraz 
nepristúpili. Vzhľadom k tomu, aby 
aj MŠK Tesla mohol byť naďalej vo 
vzťahu k príprave talentovaných fut-
balistov a futbalisti ek konkurencie-
schopný, rozhodlo sa vedenie klubu 
zaviesť členský poplatok vo výške 3 
eur na mesiac. Pre tento účel bolo 
zaregistrované Občianske združe-
nie Junior, ktoré bude mať vytvore-
ný vlastný bankový účet a fi nančné 
prostriedky budú využité výhradne 
na akti vity spojené s mládežníckym 
futbalom. „Každá služba, umelecký, 
či iný športový krúžok, je na celom 
Slovensku dotovaná aj samotnými 
rodičmi. Rozšírenie počtu družsti ev 
a trénerského personálu so sebou 
prináša vyššie výdavky, no popla-
tok vo výške 4 eur na mesiac je 
v porovnaní s okolitými klubmi na 
východnom Slovensku ešte stále 
niekoľkonásobne nižší. Tento po-
platok v sebe zahŕňa prácu tréne-
rov, priestory, kde sa samotný tré-
ningový proces odohráva, vyššie 
spomenuté akcie, materiálne za-
bezpečenie a nespočetné množstvo 
ďalších položiek. Veríme, že výška 
členského bude vnímaná ako sym-
bolická a neodradí žiadneho hráča. 
Naopak fi lozofi a a pripravovaný 
program klubu priláka ďalšie nové 
tváre z okolia,“ dodal D. Teraz. -im-

MŠK Tesla Stropkov rozbieha 
aj tréningy najmenších

So začiatkom školy sa spúšťajú 
tréningy aj najmladších kategórií. 
V tabuľke sú uvedené jednotlivé ka-
tegórie a tréner, ktorý danú kategó-
riu vedie počas tréningov a zápasov. 
Dôležitý je ročník narodenia dané-
ho chlapca, podľa ktorého je zara-
dený do svojej kategórie. Kategória 
U8 má svoje tréningy počas celého 
školského roka v mestskej športovej 
hale, kde má aj svoju šatňu. Práve 
táto kategória najmenších začína 

svoje tréningy až 19. septembra, 
kým sa malí prváčikovia usadia 
v novom školskom prostredí. Všetky 
ostatné kategórie sa stretávajú na 
hlavnom štadióne, kde majú vy-
tvorené svoje šatne. Tréningy pre-
biehajú v priestoroch hlavného 
štadióna na dostupných plochách 
alebo na umelej trávnatej ploche 
v priestoroch ZŠ Mlynská. Tešíme sa 
na každého nového chlapca.

-mšk-
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koncovke a zaslúžene zvíťazili.
Góly: Koša, Nebesný

Miňovce - Lúčka 3:0 (3:0)
Do stavu 2:0 domáci držali hru v 

rukách, po 2. góle prevzali iniciatí vu 
hosti a. Napriek tomu domáci dali 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Hrabovčík - Kalnište 2:0 (1:0)
Na ihrisku v Hrabovčíku sa hral 

otvorený kombinačný futbal. Hosti a 
prekvapili dobrou technickou 
hrou, no domáci boli efektí vnejší v 

tretí  gól. V druhom polčase sa hra 
hrala medzi šestnástkami. Na jednej 
aj druhej strane boli pekné indivi-
duálne akcie, ktoré diváci odmenili 
potleskom. Aj napriek svojmu prvé-
mu zápasu medzi mužmi, Kristi án 
Suchanič zvládol svoju úlohu hlav-
ného rozhodcu.

Góly: Homoľa, Petro, 
Komarnický

ŽK: 1 - 0

Breznica - Chotča 1:0 (1:0)
Za horúceho sparného počasia 

sa hral medzišestnástkový futbal. 
Domáci sa ujali vedenia po pol-
hodine hry, keď z priameho kopu 
nádherne trafi l Vrábeľ. Hosťom 
nedovolil skórovať domáci brankár 
Potoma a tak sa stretnuti e skončilo 
tesným víťazstvom Breznice, hoci 
hosti a hrali takmer 40 minút o 
jedného hráča navyše.

Gól: Vrábeľ
K: Vrábeľ (ČK) - Senaj (ŽK)

Kuková - Sitníky 1:6 (0:1)
Domáci sa snažili hrať dob-

rý futbal, ale súper prišiel lepšie 
pripravený a hral o ligu vyššie.

Góly: Erik Hajda - Denis 
Polaščík 3,...

ŽK: Ľuboš Verešák - 

Rovné - Radoma 0:0

Lomné - Mesti sko 8:2 (5:0)
Góly: Peter Mihálik 3, Kamil 

Fečko 2, Robert Baľo, Ľuboš 

Zajaroš, Lukáš Medvec - Patrik 
Fajak, Erich Kudlik

ŽK: 0 - Rudolf Červeňák

Stročín - Tisinec 3:0 (1:0)
Po veľmi dobrom kolektí vnom a 

zodpovednom výkone Stročín pora-
zil mužstvo z čela tabuľky rozdielom 
triedy. Vďaka patrí všetkým domá-
cim futbalistom.

Góly: Jakub Medviď, Oliver 
Dudáš, Patrik Kačmár

ŽK: Gajdoš, Kostelník - Sivák

7. liga

Ladomirová - Havaj
(hosti a sa nedostavili)

Kružlová - Baňa 0:5 (0:1)

6. liga
1. Sitníky 5 4 0 1 19:6 12
2. Tisinec 5 4 0 1 12:5 12
3. Hrabovčík 5 3 2 0 12:4 11
4. Lúčka 5 3 0 2 7:9 9
5. Breznica 5 3 0 2 5:7 9
6. Chotča 5 2 1 2 7:3 7
7. Kuková 5 2 1 2 14:12 7
8. Miňovce 5 2 1 2 5:5 7
9. Rovné 5 2 1 2 7:9 7
10. Stročín 5 2 0 3 13:13 6
11. Kalnište 5 2 0 3 5:11 6
12. Lomné 5 1 0 4 10:16 3
13. Mestisko 5 1 0 4 5:16 3
14. Radoma 5 0 2 3 1:6 2

Kam za futbalom?
III. liga dospelí – 8. kolo, 11. 

septembra o 15.30 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov - MFK Vranov nad Topľou

II. liga, starší dorast U19 - 
8. kolo, 11. septembra o 10.00 
hod.: Slavoj Trebišov - MŠK Tesla 
Stropkov

II. liga, mladší dorast U17 - 
8. kolo, 11. septembra o 12.15 
hod.: Slavoj Trebišov - MŠK Tesla 
Stropkov

I. liga, starší žiaci U15 – 4. kolo, 
10. septembra o 10.00 hod.: MŠK 
Tesla Stropkov - MFK Vranov nad 
Topľou

I. liga, starší žiaci U14 – 4. kolo, 
10. septembra o 12.00 hod.: MŠK 
Tesla Stropkov - MFK Vranov nad 
Topľou

I. liga, mladší žiaci U13 – 4. 
kolo, 11. septembra o 10.00 hod.: 
FK Spišská Nová Ves - MŠK Tesla 
Stropkov

I. liga, mladší žiaci U12 – 4. 
kolo, 11. septembra o 11.30 hod.: 
FK Spišská Nová Ves - MŠK Tesla 
Stropkov

7. liga
1. Baňa 3 2 1 0 7:1 7
2. Ladomirová 3 2 0 1 9:2 6
3. Havaj 2 1 1 0 2:0 4
4. Orlík 3 1 0 2 5:8 3
5. Kružľová 3 0 0 3 1:13 0

Mládežnícky futbal
II. liga starší dorast 
Poprad – Stropkov

1:6 (0:5)
Góly: Vrábeľ 2, 

Jaselský 2, Paluba, Haško
Zostava: Majerník- Paluba, 

Belina, Feč, J. Lipák- Jaselský, Veselý 
(78. Batf alský), Vaško, Jesenský (76. 
Vaňko)- Haško, Vrábeľ

II. liga mladší dorast:
Poprad – Stropkov 3:1 (2:0)
Gól: Korba
Zostava: Rusinko- Čabala (46. 

Novotňák), Glovacký, Hančák, 
Bochmáč- Korba, Slivka (73. 
Mihelič), Fečo, Preksta- Džupin, 
Gonos

-eb-

Aerobik pokračuje
Únia žien Slovenska - MO oznamuje svojim priaz-

nivcom a širokej verejnosti , že aj v školskom roku 
2016/2017 pokračujeme v pravidelných hodinách 
aerobiku, v telocvični III. ZŠ Konštantí nova vždy v

pondelok od 18.30 do 19.30 hod.
streda od 18.30 do 19.30 hod.

Cvičíme v príjemnom a priateľskom prostre-
dí všetky formy aerobiku (step, tanečný) relaxačné 

a zdravotné cvičenia. Tešíme sa na Vašu účasť! 
Začíname už v pondelok 5. septembra 2016.

Prípravky po prázdninách 
plné futbalovej chuti

V sobotu odohrali svoj prvý turnaj v sezóne kategórie U10 a U11. 
V Prešove za účasti  štyroch mužsti ev boli takmer stopercentní, no 
podstatným bol fakt, že sa dokázali prezentovať futbalovo a kreatí v-
ne v každom zápase.

Výsledky kategórie U11 Výsledky kategórie U10 
MŠK Tesla Stropkov 1 – 0 Safi  Prešov MŠK Tesla Stropkov 4 – 0 Safi  Prešov 

MŠK Tesla Stropkov 3 – 1 FAMT Prešov MŠK Tesla Stropkov 1 – 2 FAMT Prešov 
MŠK Tesla Stropkov 3 – 1 FK Svidník MŠK Tesla Stropkov 7 – 0 Svidník 
Mužstvo U11 tvorili tí to hráči - Čurilla, Hrubý, Fatľa, Durkoš, Michrina, 

Opitz, Veselý, Olach, Olčák, Nábožný
Mužstvo U10 tvorili hráči - Bandurič, Škublík, Korady, Motyka, Kundrát, 

Tokár, Klučár, Janek, Zápotocký, Karala, Hurný, Materňák.

Družstvo U15 s výborným 
výsledkom v Bardejove

Žiacke družstvá odohrali cez víkend svoje zápasy na pôde 
Bardejova a doma proti  výberom VSS Košice. Veľmi cenné a dô-
ležité body priniesli domov žiaci z U15, ktorí potvrdzujú svoju 
kvalitu a športovú formu aj na súperových ihriskách. Výkonom 

a predvedenou hrou potešili aj mladší žiaci, ktorí aj napriek prehrám uká-
zali sympati cký futbalový prejav. 

Parti zan Bardejov U15 0 – 2 MŠK Tesla Stropkov U15
Parti zan Bardejov U14 4 – 0 MŠK Tesla Stropkov U14

MŠK Tesla Stropkov U13 11 – 3 VSS Košice U13
MŠK Tesla Stropkov U12 13 – 2 VSS Košice U12
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Stropkov – Svit 0:0
Od úvodu stret-

nuti a mali viac z hry 
domáci, vypracovali 
si množstvo gólových 
príležitostí , po nie-
koľkýkrát v sezóne 
však zlyhali v kon-

covke. Prvú vážnejšiu príležitosť mal 
po centri Jakubča Pavol Bunda, jeho 
hlavičku však na bránkovej čiare vy-
razil hosťujúci brankár a následná 
dorážka Burcáka smerovala nad. 
Druhý hviezdny moment si pripísal 
39- ročný Richard Marušák v bráne 
Svitu v 15. minúte. K okulahodia-
cemu sólu v štýle Lionela Messiho 
sa odhodlal Filip Skala, prekľučkoval 
sa pomedzi troch obrancov, gólovú 
radosť mu však úspešným zákrokom 

zmaril spomínaný Marušák. Ten 
zneškodnil aj Bochinovu šancu 
z bezprostrednej blízkosti  po centri 
Skalu. Po góle volali aj strely kapitá-
na Jakubča, v obidvoch prípadoch 
však dynamit z jeho ľavačky tesne 
minul svoj cieľ. V 38. minúte mohol 
oslavný gólový premet predviesť 
Pavol Bunda, po strieľanom cen-
tri Burcáka mu však ku skórovaniu 
chýbali milimetre. Po zmene strán 
zverenci Jozefa Lehockého pokra-
čovali vo vytváraní si gólových prí-
ležitostí , opäť však s nulovou efekti -
vitou. V 52. minúte si ďalší úspešný 
zákrok po Skalovej hlavičke pripísal 
Marušák. O pár minút neskôr mo-
hol svoj prvý kontakt s loptou pre-
meniť na gól striedajúci Peter Poľák, 

aj jeho pokus zvnútra šestnást-
ky však Marušák kryl. Ten sa za-
skvel aj po hlavičke Erika Tabiša 
a neskôr vyrazil aj priamy kop 
Mariána Dolutovského. V zá-
verečnej dvadsaťminútovke 
rozbehal stropkovskú ofenzívu 
rýchlonohý Dávid Danko, ani 
jeho individuálne akcie však ne-
priniesli zmenu skóre. 

Ani desať gólových príleži-
tostí  nestačilo Stropkovčanom na 
strelenie vedúceho gólu, naopak 
vďaka spoľahlivo pracujúcej defen-
zíve si po štvrtýkrát udržali čisté 
konto a po siedmich kolách majú 
najlepšiu obranu v lige. 

Žk: Jakubčo, Bunda, Burcák
Zostava: Mydla- M. Potoma, 

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, ČK, strel-
cov gólov, rozpis zápasov a tlači-
va OOFZ nájdu na stránke: www.
svidnik.obfz.futbalovekluby.sk a 
na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsledky 4.kola 

6.ligy dospelých a 3.kola 7. ligy do-
spelých OOFZ

2. Vzala na vedomie odstúpe-
nie družstva dorastu FK Havaj zo 
súťaže.

3. Nariaďuje odohrať 2. kola 
Pohára predsedu OOFZ 15.9.2016 
(štvrtok) o 15.30 hod.

Lúčka - Sitníky, Radoma – 
Tisinec, Breznica – Kalnište, Kuková 
– Rovné

4. Dorastenecká súťaž v ročníku 
2016/2017 bude mať 7 účastníkov, 
hra sa dvojkolo.

Úradná správa č. 8 zo dňa 31. augusta 2016
5. Vyžrebovanie všetkých súťaží 

OOFZ nájdete na stránke www.fut-
balnet.sk, www.svidnik.obfz.futba-
lovekluby.sk 

6. Schválila žiadosť o zmenu 
UHČ pre dorast OŠK Mesti sko – do-
máce zápasy v sobotu o 14.00 hod.

7. Schválila žiadosť FK Drustav-
SK- Hrabovčík – domáce zápa-
sy dorastu sa odohrajú na ihrisku 
v Havaji.

DK OOFZ:
Trestá hráča FK Hrabovčík – 

Róbert Horvath –1254961 - DO 
zastavením športovej činnosti  na 
2 stretnuti a nepodmienečne od 
31.8.2016, podľa DP čl. 48/1a, 2a, 
poplatok 10,- Eur 

Trestá hráča FK Havaj – Marti n 
Kavalec – 1069716 - DO zastavením 
športovej činnosti  na 1 stretnuti e 
nepodmienečne od 31.8.2016, pod-
ľa DP čl. 37/3, poplatok 10,-€

Trestá hráča FK Havaj – Rasti slav 

Džavoronok – 1257433 - DO zasta-
vením športovej činnosti  na 1 me-
siac nepodmienečne od 31.8.2016, 
podľa DP čl. 49/1d,2d poplatok 
10,-€

KR a DZ OOFZ:
6. liga dospelí - 6.kolo 11.09. 

2016 o 15.30 hod.:
Hrabovčík - Breznica Špak 

A,Veselý,Špak D-OOFZ - 10.9.2016 
(sobota) o 12.30 hod.

Lúčka - Rovné Dovičák, Špak D, 
Veselý – Feč

Chotča - Miňovce Brendza, 
Šmajda – Mackanin

Kuková - Lomné Želizňák, 
Jesenský, Fedorkovič – OOFZ

Radoma - Sitníky Novický, 
Vrábeľ – Filarsky

Kalnište - Tisinec Hubáč, 
Suchanič M, Suchanič K – Burcak

Mesti sko - Stročín Bodnár-
Palička

7. liga dospelí- 5.kolo 11.09. 

2016 o 15.30 hod.:
Baňa - V.Orlík Kaščák
Havaj - Kružľová Suchanič Ľ.
4.liga dorast – 1.kolo 11.09.2016 

o 12.30 hod.:
Lomné - Sitníky Dovičák - 

10.09.2016 ( sobota ) o 14.00 hod.
Hrabovčík - Radoma Suchanič Ľ. 

– hrá sa v Havaji
Rovné - Chotča Suchanič M.
3. liga žiakov – 10.09.2016 

o 10.00 hod.:
Lúčka - Miňovce Dovičák
Radoma - Breznica Suchanič Ľ.
Kalnište - Tisinec Hubáč
Kuková - Stročín Bodnár 
Úradná správa OOFZ uve-

rejnená v okresných týždenní-
koch má informatí vny charakter 
a nemusí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňova-
ná na stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk OOFZ Svidník

Pavlík, F. Dolutovský, Bochin- Bunda 
(62. Poľák), Jakubčo (48. E. Tabiš), 
Skala, M. Dolutovský, M. Lehocký- 
Burcák (68. Danko)

-eb-

Tabuľka
1. Vyšné Opátske 6 5 1 0 24:7 16
2. Giraltovce 7 5 1 1 15:4 16
3. Trebišov 6 5 0 1 18:5 15
4. Svit 6 4 1 1 13:5 13
5. Sabinov 6 3 2 1 17:6 11
6. Veľké Revišti a 7 3 2 2 10:8 11
7. Svidník 7 3 1 3 10:8 10
8. Stropkov 6 2 3 1 12:3 9
9. Bard. Nová Ves 7 3 0 4 16:22 9
10. Vranov 6 2 2 2 12:7 8
11. Prešov B 7 2 2 3 12:12 8
12. Plavnica 6 1 1 4 11:12 4
13. Veľký Horeš 7 1 1 5 9:14 4
14. Snina 7 0 3 4 5:14 3
15. Pušovce 7 0 0 7 1:58 0

Pohár primátora mesta Stropkov opäť v rukách domácich
Posledný prázdninový 

víkend si priaznivci strop-
kovského volejbalu mohli 
opäť športovo spríjem-

niť vďaka Volejbalovému turnaju 
o pohár primátora mesta Stropkov, 
ktorého sa zúčastnilo päť kvalit-
ných družsti ev. Nechýbali zahranič-
ní hosti a z Varšavy, juniorský tí m 
Spišskej Novej Vsi, prvoligové druž-
stvo Prešova a domáce hráčky, roz-
delené do dvoch tí mov, ženského 
a juniorského.

Volejbalistky odohrali desať zá-
pasov systémom každý s každým 
na dva hrané sety, pričom za vý-
hru v pomere 2:0 si víťazné druž-
stvo pripísalo tri body a v prípade 
remízy si dva body pripočítali vo-
lejbalistky s lepším pomerom lôpt. 

Vyrovnanosť súperiacich tí mov spô-
sobila zaujímavé miešanie priebež-
ného poradia počas celého turnaja, 
kde dievčatá museli bojovať doslo-
va o každú loptu. 

Atmosféra sa už tradične niesla 
v priateľskom duchu. Nesmeli chý-
bať ani fanúšikovia a početná kulisa 
divákov, ktorí ti ež dopomohli k bo-
jovným výkonom našich dievčat. 
Spolu s obetavosťou v poli a odva-
hou na sieti  im priniesli ďalší úspech 
do ich nemalej zbierky. Naše žen-
ské družstvo po veľmi vyrovnaných 
zápasoch obsadilo konečnú štvrtú 
priečku, potom čo sa im podari-
lo zvíťaziť 2:0 proti  Spišskej Novej 
Vsi a v ostatných troch zápasoch 
remizovať. Stropkovské juniorky 
nezaostali za vlaňajším úspechom 

a takti ež po troch remízach a jed-
nej výhre v dvoch setoch, avšak 
s lepšími pomermi lôpt v jednotli-
vých stretnuti ach, sa dostali na prvé 
miesto! 

Stropkovskému tí mu gratuluje-
me k dosiahnutému úspechu a or-
ganizátorom z MVK CeleGroup a OZ 
AMIS ďakujeme za možnosť prežiť 
príjemný deň spestrený našim ob-
ľúbeným športom. Veľké poďakova-
nie patrí ti ež Mestu Stropkov spolu 
s pánom primátorom Ondrejom 
Brendzom a všetkým ostatným pod-
porovateľom, bez ktorých by nebo-
lo možné uskutočniť tento vydarený 
turnaj.

Zostava žien SP: D. Gondeková 
(najlepšie libero turnaja), I. 
Keselicová (najlepšia hráčka 

družstva), N. Sovičová (najlepšia 
blokárka turnaja), M. Keselicová, K. 
Luberdová, N. Slivová, S. Pariláková, 
N. Marcinková, P. Rusnáková

Zostava junioriek SP: I. Široká 
(najlepšia hráčka družstva), S. 
Tabišová (najlepšia univerzálka tur-
naja), T. Rusnáková (najlepšia na-
hrávačka turnaja), S. Tomková, Š. 
Tomková, A. Petrová, A. Vrabľová, 
N. Špaková, K. Bodnárová, M. 
Šmajdová, S. Sedlářová

Konečné poradie: 
1. MVK CeleGroup Stropkov 
- juniorky
2. Mos Wola Waršava
3. Elba Prešov
4. MVK CeleGroup Stropkov - ženy
5. Spišská Nová Ves
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Muž v temnote                 (Don‘t Breathe)
9. 9. (piatok) o 20.00 hod. 2D

USA  2016  horor  MN15  88 min.  slovenské titulky
Vstupné: 3,50 €

Parti a mladých zlodejov sa vláme do domu starého, slepého muža v domnení, že im prejde 
perfektný zločin. Nemôžu sa však mýliť viac...

Mechanik 2            (Mechanic: Resurrection)
10. 9. (sobota) o 20.00 hod. 2D

USA  2016  triler, akcia  MN15  98 min.  české titulky
Vstupné: 3,50 €

Pomsta je sladká...Keď si najnebezpečnejší nájomný vrah na svete Arthur Bishop (Jason 
Statham) myslí, že svoju vražednú minulosť má dávno za sebou, jeden z jeho najobávanejších 
nepriateľov nechá uniesť jeho priateľku (Jessica Alba). Aby ju zachránil, musí sa Arthur vydať na 
šialenú misiu. Má za úlohu spáchať tri takmer nemožné vraždy a využiť všetky svoje schopnosti , 
aby to vyzeralo ako nehody s následkom smrti .

Lovecká sezóna: Strachopud      (Open Season: Scared Silly)
11. 9. (nedeľa) o 17.00 hod. 2D

USA  2015  rodinný, animovaný, komédia  MP  85 min.  slobvenský dabing
Vstupné: 3,50 €

Keď Elliot pri táboráku rozprával svojim priateľom príbeh o netvorovi žijúcom kdesi v lese, 
Boog, ktorý, ako vieme, nikdy nesršal odvahou, dostal náramný strach... a Elliot nápad. Šialený 
nápad. Vystraší Boogov strach. No a ten od strachu ujde! A tak sa spolu so všetkými obľúbenými 
lesnými kamarátmi vydávajú na zábavnú cestu, na ktorej ich čaká zopár prekvapení a kopa smie-
chu. A ako sa ukáže, smiech a priateľstvo sú proti  strachu tým najlepším liekom.

Sully           (Sully)
11. 9. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D

USA  2016  dráma, životopisný  MN12  125 min.  slovenské titulky
Vstupné: 4,- €

15. januára 2009 sa svet stal svedkom pozoruhodného núdzového pristáti a amerického 
dopravného lietadla, kedy kapitán „Sully“ Sullenberger zázračne dosadol počas letu US Airways 
1549 na rieku Hudson a zachránil tak život všetkým 155 cestujúcim a členov posádky. Jeho 
chladnokrvný čin odvráti l nielen tragédiu, ale spravil z neho hrdinu, ktorý inšpiroval celý svet.

Kapitán Sullenberger mal v čase nehody za sebou štyridsať rokov pôsobenia v letectve. Od 
detstva túžil stať sa pilotom, čo sa mu napokon splnilo. Ako šestnásťročný absolvoval letecký 
výcvik doma v Texase a dostal sa na Akadémiu vzdušných síl. Po vojenskej službe, počas ktorej 
lietal aj ako pilot vojenských stí hačiek, sa zamestnal v civilnom letectve, kde zúročil dlhoročné 
bohaté skúsenosti ...

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

10.9. MUDr.Sabanoš Richard Svidnik - Nemocnica Svidnik.n.o 054/ 786 0574
11.9. MUDr.Sabanoš Richard Svidnik - Nemocnica Svidnik.n.o 054/ 786 0574
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

36. 2016 ————— ————— ————— ————— —————  5.9. - 11.9. —————
37. 2016 12.9. - 18.9. ————— ————— ————— ————— ————— —————
38. 2016 ————— ————— ————— —————  19.9.- 25.9. ————— —————
39. 2016 ————— ————— 26.9.- 2.10. ————— ————— ————— —————
40. 2016 ————— ————— ————— 3.10.- 9.10. ————— ————— —————
41. 2016 ————— 10.10.- 16.10. ————— ————— ————— ————— —————
42. 2016 ————— ————— 17.10. - 23.10. ————— ————— ————— —————
43. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 24.10. - 30.10.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Poďakovanie
Touto cestou by som sa chcela poďakovať primátorovi mesta Stropkov 

JUDr. Ondrejovi Brendzovi, poslancovi MUDr. Marti novi Jakubovi, fi r-
me NOVOPLYN pána R. Andrejka, riaditeľovi Služba m. p. Ing. Michalovi 
Šandrikovi a všetkým ostatným priateľom a známym, ktorí nám pomohli 
v ťažkej životnej situácii. 

M.F.

Vekové zloženie obyvateľstva 
Prešovského kraja v roku 2015

V rozdelení obyvateľstva pod-
ľa troch základných vekových 
skupín mal Prešovský kraj v roku 
2015 v rámci Slovenskej republi-
ky najvyšší podiel detskej zložky, 
čím patrí k „najmladším“ krajom 
v Slovenskej republike. Z celkové-
ho počtu 820 697 obyvateľov kraja 
bolo 146 678 osôb v predproduktí v-
nom veku (0-14 ročných), 571 167 
v produktí vnom (15-64 ročných) 
a 102 852 v poproduktí vnom veku 
(65 a viac rokov). Medziročne došlo 
k zníženiu detskej zložky o 602 osôb 
a produktí vnej zložky o 2 162 osôb. 
Počet obyvateľov v poproduktí v-
nom veku sa zvýšil o 3 484 osôb. 
Celokrajskú úroveň podielu detí  
(17,9 %) prekročilo päť okresov kra-
ja, a to Kežmarok (23,5 %), Sabinov 
(21,9 %), Stará Ľubovňa (20,3 %), 
Vranov nad Topľou (19,3 %) 
a Levoča (18,4 %). Najnižší podiel 
obyvateľov v detskej zložke vyka-
zoval okres Snina (13,5 %). Medzi 
okresy s najvyšším podielom osôb 
v produktí vnom veku patrili okresy 
Snina (72,3 %) a Humenné (72,2 %). 
V rámci poproduktí vneho veku bol 
zaznamenaný najvyšší podiel oby-
vateľstva v okrese Medzilaborce 
(18,1 %), a naopak najnižší v okrese 
Kežmarok (9,2 %). Štruktúra oby-
vateľstva Prešovského kraja podľa 
základných vekových skupín potvr-
dzuje proces starnuti a obyvateľ-
stva, aj keď v miernejšom tempe 
ako v celej Slovenskej republike. 
Index starnuti a (pomer generácie 
starých rodičov a generácie detí ) 
sa v Prešovskom kraji medziročne 
zvýšil zo 67,5 na 70,1, čo znamená, 

že v roku 2015 na 100 detí  (0-14 
roční) pripadlo 70 osôb vo veku 65 
a viac rokov. Oproti  roku 2005 je to 
o 18 osôb v poproduktí vnom veku 
viac. Najnižšie hodnoty indexu star-
nuti a mali okresy Kežmarok (39,3) 
a Sabinov (50,1) a najvyššie hod-
noty indexu starnuti a dosiahli okre-
sy Medzilaborce (124,8) a Snina 
(105,5). V roku 2015 bol priemerný 
vek žijúcich obyvateľov Prešovského 
kraja 37,8 roka, oproti  roku 2014 sa 
zvýšil o 0,3 roka a oproti  roku 2005 
o 2,7 roka. V štruktúre podľa pohla-
via priemerný vek mužov dosiahol 
36,4 roka a bol o 2,8 roka nižší ako 
priemerný vek žien. V rámci okresov 
Prešovského kraja najmladším okre-
som s priemerným vekom 33,7 roka 
bol okres Kežmarok a najstarším 
s priemerným vekom obyvateľstva 
41,8 roka bol okres Medzilaborce.

V okrese Stropkov v roku 2015 
priemerný vek muža dosiahol 38 ro-
kov a ženy 40,8 roka, pričom najpo-
četnejšou skupinou boli obyvatelia 
vo veku 28 rokov. V okrese žili 2 ženy 
vo veku sto a viac rokov. Počet oby-
vateľov v predproduktí vnom veku 
predstavoval 3 074 (14,9 %), v pro-
duktí vnom veku 14 780 (71,6 %) 
a v poproduktí vnom veku 2 776 
(13,5 %). V roku 2015 pripadlo 
v okrese Stropkov na 100 detí  (0-14 
roční) 90 osôb vo veku 65 a viac 
rokov.

Ing. Šolti sová Zuzana
Štati sti cký úrad SR – 

Pracovisko ŠÚ SR v Prešove
Odbor informati ky, registrov 

a informačných služieb


